

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## KŁĘSKA POSUCHY

### W Rumunji słońce wypala wszystko... Płoną lasy, wsie i miasteczka

BUKARESZT, 9 maja — Z całego kraju nadchodzą coraz bardziej alarmujące wieści o klęsce, w jaką zamienia się susza ostatnich tygodni.

Wielkie przestrzenie zamieniają się jakby w hubkę; wystarczy porzucony niedopałek papierosa, czy iskra z parowozu, by wzniecić olbrzymie pożary lasów, łąk, czy całych wsi.

W ciągu jednego dnia wczorajszego

ogień zniszczył trzy wsie rumuńskie.

W Latreasca legło w zgliszczach 80 domów, w Bocy koło Cluj ogień strawił 22 dobrze zagospodarowane obcejsia chłopskie, w Bosia nad Dunajem nie ocalał z pożaru ani jeden dom.

Brak wody utrudnia w wysokim stopniu skuteczną akcję ratunkową.

We wsiach zarządzono specjalne dyżury przeciwogniowe. W okolicach Brassowa pożar zniszczył wielki młyn, w którym znajdowały się bardzo wielkie zapasy zboża.

Pożary lasów mnożą się z dnia na dzień. Koło Falticeni stoi w ogniu 150 hektarów lasu, wielki pożar lasu szaleje koło Bucan.

Trwający od wczoraj w mieście Campolung pożar zdołano w ciągu nocy stłumić.

W zgłiszczach legło zgóra 40 domów w dzielnicy handlowej.

Zniszczone zostały zapasy towarów wielkiej wartości.

Zagładzie uległ także kościół i dzwonnica klasztoru Negro Voda.

założonego przez gospodarów wołoskich w XVII w.

W kościele znajdowały się bogate naczynia i sprzęty liturgiczne, których nie zdołano uratować. Zniszczeniu uległy też bezcenne dzieła sztuki. Szkody wyrządzone przez pożar kościo-

ła klasztornego oceniane są na 50 milionów lei.

Rząd rumuński wydał wczoraj nową odezwę do mieszkańców, wzywając do

jaknajwiększej oszczędności w zużywaniu środków żywności oraz paszy.

Obecna sytuacja każe się spodziewać, iż cała Rumunia, kraj, jak wiadomo, rolniczy, i eksportujący normalnie poważne ilości płodów rolnych, dotknięta będzie w tym roku klęską głodu.

W obliczu tej katastrofy rząd wydał wczoraj zakaz wywożenia zboża i grochu.

Zapasy kukurydzy w całym

kraju podlegają rejestracji i mają być skonfiskowane przez państwo, aby w dniach głodu zasilić okęgi głodujące. Wydano także zarządzenia, przewidujące ostre kary za spekulacje zbożem. Wstrzymanie wywozu zboża niewątpliwie odbije się bardzo niekorzystnie na bilansie handlowym Rumunji.

### Brak wody

#### w sercu St. Zjednoczonych

N. YORK 9 maja. — Stan środkowy — zachodnie nawiedziła nienotowana od lat klęska posuchy. W stanach Iowa i Minnesota

daje się odczuwać brak wody. Trwająca od kilku tygodni susza

grozi zniszczeniem zasiewów kukurydzy i pszenicy.

### Oziminy pod plug Dalszy brak deszczu grozi klęską

Z Warszawy donoszą:

Do Warszawy z niektórych okolic Polski nadchodzą ponure wieści: oziminy idą pod plug. Ziemia pozbawiona deszczu wysycha i niszczeje w niej rośliny. Oczywiście ze najbardziej cierpią zboża jare, siane na wiosnę; w niektórych okolicach na lekkich ziemiach jare zboża przedstawiają się jak wielkie

płatczyzny o żółtej martwocie. Brak deszczu szkodzi też pastwiskom.

Nie sposób zebrać w tej chwili dokładnych danych o rozmiarach szkód poczynionych przez suszę, ale też przedwcześnie jeszcze byłoby oceniać sytuację jako klęskową. Klęska jednak grozi nieuchronnie jeśli ziemia nie będzie zalana deszczami w najbliższym czasie.

### Utopili zwłoki wisielca aby zapobiec klęsce nieurodzaju

Ze Lwowa donoszą:

Na tle straszliwej klęski posuchy zdarzył się wypadek, świadczący o bezgranicznej ciemności zrozpaczonych katastrofą nieurodzaju chłopów w okolicach Czortkowa. Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcy wydobyli zwłoki samobójcy - wisielca Hrynia Wynnyka z Zabłotywki, który popełnił samobójstwo 15-go października ub. r. i pochowany został na niepoświęconym miejscu na cmentarzu w Zabłotówce.

Po wydobyciu trumnę ze zwłokami ciemni chłopcy wrzucili do Seretu. Na drugi dzień trumnę znaleziono w sąsiedniej wiosce Kapuścińce lecz już bez zwłok, które wody Seretu uniosły dalej. Okazuje się, że motywy tego czynu był zabobon wśród miejscowej ludności, że w wiosce, w której został pochowany wisielec, przez siedem lat będzie trwała posucha i nie spadnie ani jedna kropla deszczu.

### Szarańcza nad Gdynią

Z Gdyni donoszą:

Wczoraj w godzinach rannych i południowych nad Gdynią w kierunku południowo-wschodnim przeleciały na wysokości nieprzekraczającej 15 metrów kolosalne chmary owadów robiących wrażenie szarańczy.

## Korespondencje Regnisa z Moskwy na łamach „Głosu Porannego”

Nasz korespondent warszawski, znany publicysta, piszący pod pseudonimem Regnis, udał się na dłuższy pobyt do Moskwy, skąd nadsyłać nam będzie stale swe wrażenia. Czytelnicy nasi, którzy znają i cenią cięte pióro Regnisa, jego niezwykle zmysł obserwacyjny oraz głębokie podejście do tematu, niezawodnie powitają z zadowoleniem jego impresje sowieckie na łamach „Głosu Porannego”. Pierwszą korespondencję Regnisa z Moskwy i wrażenia z uroczystości pierwszomajowych zamieszczamy w dzisiejszym numerze na str. 2-ej.

## Minister Beck w Bukareszcie witany i przyjmowany z należnymi honorami

BUKARESZT, 9.5. (PAT) — Minister spraw zagr. p. Józef Beck z małżonką przybyli do Bukaresztu o godz. 15-ej.

Na granicy polsko-rumuńskiej w Grigone Ghica Voda witali ich radca poselstwa rumuńskiego w Warszawie, p. Davidescu oraz attaché tegoż poselstwa, p. Cantemir, jak również przedstawiciele posel-

stwa polskiego w Bukareszcie.

Na dworcu północnym w Bukareszcie powitał gości minister Titulescu z małżonką, podsekretarz stanu M. S. Z. Savel Radulescu, przedstawiciel króla, adjutant królewski pfr. Ramalceau, poseł Rzplitej Arciszewski, poseł francuski d'Ormesson, poseł rumuński w Polce, p. Cader i in., liczni dziennikarze oraz przedstawiciele kolonii polskiej.

Pani Titulescu ofiarowała p. Beckowej bukiet kwiatów. W imieniu kolonii polskiej wręczyła również p. Beckowej wiązanek kwiatów małą dziewczynka w polskim stroju ludowym.

Niezwłocznie po przyjeździe min. Beck wpisał się do księgi audjencjonalnej w pałacu królewskim, a następnie w pałacu królowej Marji, a także w pałacu ks. Mikołaja.

O godz. 18.30 min. Beck złożył

wizytę min. Titulescu, który o godz. 19.30 rewizytował go w apartamentach poselstwa polskiego.

O godz. 20.30 w salonach min. spraw zagr. rozpoczął się obiad, wydany na cześć min. Becka.

## Strejk służby technicznej

### powoduje unieruchomienie teatrów w stolicy

Z Warszawy donoszą:  
Po ustąpieniu dyrektora Krzywoszewskiego prowadzenie teatrów miejskich przejęła, jak wiadomo, spółdzielnia aktorska obniżając płace o 30 proc.

Na obietnicę uposażeń nie zgodziła się służba techniczna, żądając utrzymania dotychczasowej wysokości płac. Rokowania prowadzone w tej sprawie

od dłuższego czasu, w dniu wczorajszym rozbiły się i służba techniczna przystąpiła do strejku.

Z tego powodu przedstawienia w teatrze Narodowym i Nowym zawieszono, w ostatniej chwili. Jedynie w teatrze Letnim aktorzy własnymi siłami ustawili dekoracje i teatr uruchomili

## Przeszło 10 milionów złotych wynosiło saldo dodatnie w bilansie handlowym

Z Warszawy donoszą:  
Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej i w. n. Gdynska w kwietniu b. roku wykazał w przywozie 208.242 tonny towarów, wartości 990 000 złotych, w wwozie

zaś 1.070.021 tonn, wartości — 76.224.000 złotych. Saldo dodatnie wobec tego wyniosło zł. 10.204.000 zł.

W porównaniu do marca b. roku zmniejszył się wywóz o 11.345.000 złotych, przywóz zaś zmniejszył się o 6.782.000 złotych (Iskra)

# Wojna i pokój na Placu Czerwonym

## Wrażenia z uroczystości pierwszomajowych w Moskwie

MOSKWA, w maju.

30 kwietnia w godzinach rannych nad wszystkimi okienkami kasowymi teatrów można było przeczytać: „Bilety na dziś, jutro, pojutrze sprzedane”. Związki zawodowe zabrały bilety dla swoich członków. Prowadzono ostatnie gorączkowe prace nad upiększeniem miasta. Udekorowano efektownie skwer na Placu Teatralnym. Rozczerwieniono transparentami, malowanymi deskami wszystkie boki placu, poczynając od Teatralnego, a kończąc na Placu Rewolucji. Obleczono całe miasto w czerwień, wywieszono tysiące transparentów. Ustawiono olbrzymie portrety wodzów. Zastąpiono czerwienią i portretami Stalina oraz Lenina nagie rusztowania gmachu olbrzymia, budowanego w miejscu, gdzie niegdyś mieścił się rynek Ochotny Riad. U dołu ustawiono portrety członków Politbiura partji.

Na płotach dokoła budującej się kolei podziemnej rozmieszczono portrety najnowszej szlachty sowieckiej, odznaczonych najwyższymi, dopiero co zadekretowanymi orderami — czeluskinowców. Nie zapomniano jednak i o bohaterach dnia powszedniego, o udarnikach, rekordzistach w zdobywaniu najszybszego tempa pracy przy budowie metra.

Jak niegdyś fotografie ulubionych aktorów, tak dziś sterczą na ścianach portrety udarników. Uśmiechają się jedynie inaczej, mniej wytwornie, szczerząc zęby, lub pokazując miśnie, niczem atlezi w cyrku.

Na wszystkich placach publicznych i pryncypalnych ulicach ustawiono głośniki, sprawdzano ich donośność i przygotowywano je dla mów podczas jutrzejszej parady. Tymczasem przez głośniki huczało radio bez przerwy, rozlegały się dźwięki w języku polskim, śpiewał na płytach Kiepara, kolejno Ikała romans artystka rosyjska, a zaraz po niej hiszpanka tęsknie i namiętnie wykonywała tango. Warczała orkiestra na płytach, grając stare wiedeńskie walce. Rozlegały się melu-

dje pod akompanjament metalicznego trzasku przepelnionych tramwajów. Syreny setek mknących samochodów i autobusów starały się zagłuszyć muzykę.

W wielu instytucjach był dzień wolny od pracy („wychodnoy”). Fala ludzka przewalała się przez ulice miasta. Łączono przyjemne z pożytecznym. Maszerowano w tłumie, gapiąc się na barwy, dekoracje, muzykę, lecz po drodze spozierano do każdego sklepu, mając przy sobie na wszelki wypadek koszyk na zakupy.

Normalny duży ogon przed autobusami przeistoczył się już w potwornego węża.

A gdy się ściemniało, gdy po chwili Moskwa zajaśniała wszystkimi nadzwyczajnymi światłami, i puszczone w ruch cały kunszt dla rozplomienia miasta elektrycznością, gdy wyzyskano wszystkie prądy pierwszej piatiletki, a tłum zatkał tak ulice, iż milicjanci bezradnie kiwali głowami, zamigotały światła nad płotem, gdzie mieszczą się malowane szkice przyszłego metra. Rzucono reflektory i w świetle ruchomem posuwała się fantastycznie ta przyszła wybawicielka od ścisłu tramwajowego, kolejka, która ma być umieszczona w tym jutrzejszym wielkim schro-

nie, w podziemiach miasta. Oglądano poruszający się na ekranie obrazek kolejki z uwagą i szczególnem osobistem zainteresowaniem. Nie przyglądali się gapię, lecz obserwatorzy — uczestnicy, z których każdy brał udział w kampanji wyścigowej wywożenia ziemi i układania warstw cementowo-betonowych.

Na Placu Czerwonym, gdzie bielą się odświeżone mury Kremlu, i panuje mauzoleum Lenina, trzyma czujnie straż u bram warta. Dwaj wartownicy, stoją u ostatnich drzwi wejściowych mauzoleum i spoglądają na siebie niczem mamełcy Napoleona, zniemochomieni w poczuciu powagi, iż stoją u trumny wodza, którego nikt z żywych na Kremlu nie zastąpi. Tuż naprzeciwko na murach wydziału finansowego WCIK'a, dawniejszych Targowych Riadach spoglądają dwa portrety Lenina i Stalina. Posagom, ustawionym w zbiorowym pomniku wetknięto do środka czerwone sztandary. W szeregu dzielnic, nad mostami rzeki Moskwy, nad wodą Czystych

Prudów rozwieszono lampiony i zaczarowano w nocy ulice, które w biały dzień wyglądają mniej niż skromnie, rażąc odpadającym tynkiem lub brudnym frontem.

Gdy w późną noc, po drugiej, fala ludzka stopniowo odpływała do domów, praca na Placu Czerwonym u wylotów i na sąsiednich ulicach rozgorzała na dobre. Trzeba było piaskiem wypchać kociołki, wyrównać żwirami wyłomy i wyboje, ułatwić marsz wojska z kutego w żelazno-stalowe maszyny.

Pierwszego maja o godzinie szóstej rano miasto oblekła lekka mgła. Na wszystkich wylotach, rogach i krawędziach, na mostach stała już dzielnicowa milicja w towarzystwie urzędowych milicjanów. Regulowano ruch uliczny. Dzielnicę przygotowywały się do pochodów. Przed domami lokalów dzielnicowych, lub w ich wnętrzu rozdają śniadanie. Zapowiada się coroczna wielka feta: obiad z kotletem za 20 kopiejek.

Drogo na Plac Czerwony zatarasowali łańcuchem ludzkim milicjanci, żołnierze. Odbywa się skrupulatne sprawdzanie biletów na trybunę. Pcha się tłum, choć każdy z obserwatorów po godzinie przeistoczył się w aktora i opuści trybunę,

by pójść ze swoim oddziałem w pochodzie.

Wojsko ustawiło się kolumnami, tuż u ścian Targowych Riadów, w oddali naprzeciwko murów Kremla. U wylotów stoją już oddziały, uszykowane do wkroczenia na widowisko.

Trybuny dla prasy i dyplomacji przepelnione. I tu, i tam mnóstwo japończyków. Rozumieją, iż rozpocznie się zaraz demonstracja do „słucha Tokko”. Parada wojskowa ma dziś swój szczególny cel.

Godzina 9 min. 50. Z Kremla wyszli już wodzowie. Cyklistówki, lub zielone czapki. Już weszli na szczyt lewego skrzydła mauzoleum, gdzie w oddali dudni na ich cześć „hurra”. Spogląda na tłumy stojące obok Stalina, bohater Niemiec i Bułgarii — Dymitrow. Tuli się do niego staruszka — matka. Stanął koło Kalinina zgarbiony Gorkij, obok święty państwowych i partyjnych dygnitarzy.

U dołu obok straży, w pierwszym szeregu stoją w seledynowych koszulach schutzbundowcy austriacy. Już witano ich w chwili wkroczenia na plac, już przygarnięto ich. Przed pół godziną kręcili się po placu, jak u siebie w domu. Przy نارoznym wejściu Kremla puszczano ich do wnętrza bez przepustek.

Przez szeregi, ustawione na placu, przechodził znany wojskowy dreszcz. Odbywa się prostowanie, doprowadzanie się do porządku; komendanci oddziałów równają szeregi. Już wjeżdża na plac komendant miasta. Zaraz skoczy wódz armji — narkomwojenmor, były robotnik, Klim Jefremowicz Woroszyłow. Głuche, wciąż donośniejsze hurra. Galopem wjechał na plac, hamuje konia, jedzie od oddziału do oddziału. Przemierzył plac dokoła. Szybko przejeżdża koło trybun, zeskakuje w biegu z konia tuż koło mauzoleum i wchodzi na górę do wodzów. Za chwilę rozpocznie się benefis Woroszyłowa.

Regnls.

NADESZŁY  
GUMOWE KARTY do GRY  
Skład papieru i materj. piśmieni.  
A. J. Ostrowski S-cy  
Łódź, Piotrkowska 55.

### Łódzkie Towarzystwo Elektryczne Spółka Akcyjna

zawiadamia, że dnia 16 maja b. r. otwiera

## bezpłatne pokazowe kursy gotowania, pieczenia, smażenia na elektryczności

pod kierunkiem wyspecjalizowanych pań.

Wszelkie wyjaśnienia na życzenie udzielane będą również w języku niemieckim.

Panie, pragnące zapoznać się z zastosowaniem kuchen elektrycznych w gospodarstwie domowym, proszone są o zapisanie się na powyższe kursy w SKLEPIE ELEKTROWNI przy ul. Piotrkowskiej 115, lub w BIURZE PROPAGANDOWEM Elektrowni, ul. Przejazd 58.

„MUZA”

(dawniej „Luna”)

Dziś i dni następnych!

Liliana Harvey w filmie „Cesarzowa i Ja”

Dziś ceny znacznie niższe!

PALACE

Od godz. 12—4 ceny miejsc 80 gr. i 1.09

Ostatnie dni! Ceny niższe!

zł. 1<sup>09</sup>, 1<sup>50</sup> i 2<sup>20</sup>

Rozkoszna komedia z nad okolicy dunajskiej

CSIBI

z Franciszką Gaal

KINO  
„ROXY”

NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!

Ostatni Ataman Annienkow

W rol. gł. B. Ływanow i R. Gardin oraz najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Leningradzie. NADPR. NAJNOWSZE AKTUALNOŚCI. Pocz. seansów o 4, w sob., niedz. i święta o 12. Na poranki i pierwsze seanse ceny miejsc niższe

Pierwszy sowiecki film salonowy wytwórni Sojuzkino w Leningradzie

Film ilustrujący w sposób realistyczny ostatnie podryg Białej Gwardji przeciwko Armji Czerwonej. Reżyserja: MIKOŁAJ BEREZNOW

## Entuzjastyczne uznanie

publicysty francuskiego dla marsz. Piłsudskiego

PARYŻ, 9 maja. (Pat.) — Znany dwutygodnik „Revue Bleue” zamieszcza artykuł publicysty Rene Lalou o marszałku Józefie Piłsudskim.

Artykuł jest zbiorem wyjątków z książek marsz. Piłsudskiego, tłumaczonych ostatnio na język francuski przez ptk. Jeze i majora Teslara.

Rene Lalou z entuzjazmem odzywa się o książkach marszałka, zwracając specjalną u-

wagę na ścisłą łączność, jaka zachodzi między wielką uczuciowością autora, a jego bardzo wybitną inteligencją, którą publicysta określa mianem „inteligencji organizacyjnej”. Marsz. Piłsudski — zdaniem Lalou — jest jednym z tych ludzi naszego wieku, którzy w nadzwyczajny sposób łączą przeciwieństwa, istniejące pomiędzy pozostającym w dziedzinie marzeń zamiarem, a jego realizacją.

## Saudi pod stolicą Yemenu

Emir Fajsal na czele zwycięskich wojsk

KAIR, 9.5 (PAT) — Emir Fajsal opuścił jutro Hodeidę, aby osobiście stanąć na czele wojsk, atakujących stolicę Imama Yemenu, Sanaa. Armia Fajsala posuwa się już od 2 dni w kierunku Sanaa, odpierając przednie strażnice yemenitów. W kołach zbliżonych do Saudiego zaprzeczają wiadomościom o rzekomych zwycięstwach yemenitów. Powrót uchodźców do Hodeidy trwa nadal. Nie wiadomo, gdzie znajduje się obecnie starszy syn Imama. Przypuszczają jednak, że udał się on do Sanaa. Potwierdza się wiadomość z Dżeddy o wzięciu do niewoli przez wojska Saudiego dwóch oficerów europejskich. Da Mekki

przybyło 10.000 żołnierzy, należących do różnych szeregów, w celu zasilenia szeregów Ibn Sauda. Szerep Nezd wysłał w dalszym ciągu posiłki Ibn Saudowi.



### Birobidżan

autonomiczny okręg żydowski w Z.S.S.R.

MOSKWA, 9 maja. — Dzisiejsze dzienniki moskiewskie ogłaszają dekret CİK'a ZSSR., podpisany przez Kalinina i pierwszego sekretarza, Jenukidze w sprawie utworzenia autonomicznego kraju żydowskiego w Birobidżanie na Syberji. Obszar nowej jednostki autonomicznej, przeznaczonej na kolonizację żydowską, wynosi 7 milionów hektarów. Jak wiadomo, prowincja Birobidżańska przeznaczona była już przed kilku laty jako teren kolonizacyjny dla żydów, jednakowoż wskutek ciężkich warunków ruchu kolonizacyjny odbywa się bardzo powoli. Obecnie rząd sowiecki postanowił utworzyć samodzielną żydowską jednostkę autonomiczną, celem zachęcenia ludności żydowskiej do kolonizacji tego kraju.

## Bezkrwawa demonstracja

dzieci strejkujących robotników w Madrycie

MADRYT, 9 maja. (Pat.) — W dniu wczorajszym przybyła z Saragossy do Madrytu grupa dzieci strejkujących tam od 6 tygodni robotników. Dziećmi temi zaopiekowały się skrajnie organizacje robotnicze w Madrycie, pragnąc poprzeć tym sposobem walkę robotników z Saragossy. Madrycka organizacja anarchistyczna wraz z narodową konfederacją pracy urządziły z tego powodu przed gm-

chem koryteżów wielką demonstrację. W pochodzie, w którym szły również dzieci saragosskie, niesiono sztandary i transparenty z napisami: „Niech żyje federacja anarchistyczna”. Policja wskutek rozkazu władz wyższych wstrzymała się od interwencji. Nie doszło do żadnych incydentów. Dzieci saragosskie umieszczono w domach syndykalistów.

### Wszystkim,

którzy stoją przed tablicą szkolną, lub stali przed nią w młodości z drżącym sercem

— a więc wszystkim poświęcony jest promienny i podniosły film czeski

# „Przed Maturą”

# Prasa musi mieć swobodę!

Po roku rządów zrozumieli to częściowo hitlerowcy

BERLIN, 9 maja. (Pat.) — Minister propagandy dr. Goebels wydał zarządzenie, zawierające ważne wskazówki w sprawie stosowania przepisów ustawy prasowej z dnia 1 stycznia b. roku przez władze Rzeszy, rządu krajowe oraz instancje partji narodowo-socjalistycznej.

Zarządzenie wprowadza szereg ulg w wykonywaniu

przez prasę niemiecką służby informacyjnej.

Uchylony zostaje przymus ogłaszania mów w tekstach urzędowych. Sprawozdania z obchodów publicznych pozostawione mają być do dyspozycji dzienników, których przedstawiciele muszą być do obchodów tych dopuszczani. O ile interesy państwa na to zezwala, władze unikać mają wydawa-

nia zakazów ogłaszania przez prasę pewnych wiadomości oraz sprawozdań.

Należy przeprowadzić badania, czy zakazy, dotychczas wydane, mogą być uchylone. Stosowanie zakazów w odniesieniu do publikowania wiadomości o stanie pewnych spraw publicznych, wydarzeń i wypadków obowiązuje jako wyjątek nie zaś jako reguła.

W pracy redakcyjnej prasa korzystać będzie mogła z wiadomości z jaknajwiększą swobodą,

oczywiście w ramach, określonych ustawą prasową. Dotyczy to zwłaszcza ogłaszania własnych komentarzy, opartych na stanowisku odrębnym.

Przymus ogłaszania pewnych komunikatów wydawany może być tylko przez instancje urzędowe.

BERLIN, 9.5. (PAT) — W obradach przedstawicieli prasy narodowo-socjalistycznej wziął udział kanclerz Hitler, który wygłosił do zebranych półtoragodzinną mowę. Tekst przemówienia kanclerza Hitlera nie został ogłoszony.

Komunikat urzędowy podkreśla, że Hitler nawoływał dziennikarzy narodowo-socjalistycznych do obrony idei „Trzeciej Rzeszy”.

### Śmierć łodzianki w nurtach Morawy

BRATISŁAWA, 9 maja. (Pat.) W rzecze Morawie w pobliżu miejscowości Dewinsko Jezero utonąła w czasie kąpieli Cywła Spitzerowa, z domu Wojdyśławska, pochodząca z Łodzi, zameżna za obywatelem czechosłowackim dr. Hermanem Spitzerm, urzędnikiem fabryki kabli w Bratisławie.

### „Pogoń” bije reprezentację 3 miast francuskich

BILLY MONTIGNY, 9.5. — W środę „Pogoń” lwowska rozegrała w Billy Montigny mecz piłkarski z reprezentacją trzech miast francuskich Billy Montigny, Henin i Drocourt, wzmocnioną graczami zawodowymi z Torcoing. Zwyciężyła drużyna polska w stosunku 5:0 (1:0). Publiczność zgotowała „Pogoni” żywiołową owację.

### Boliwijscy studenci powołani pod broń

PORTO ALEGRE, 9.5. (PAT) — Donoszą z La Paz, że rząd boliwijski podpisał dekret, który powołuje wszystkich studentów w wieku poborowym do służby wojskowej. Studenci, znajdujący się w Argentynie, Brazylii, Chile i Peru, muszą stawić się do dn. 30 maja, a zamieszkał w Europie i St. Zjednoczonych dn. 15 lipca r. b.

Zawsze  
KONIAKI WINKELHAUSENA  
wszędzie

## Konkurs dramatyczny

ogłosiła Polska Akademia Literatury

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ogłoszony przez Polską Akademię Literatury konkurs dramatyczny przewiduje wszelkiego rodzaju utwory sceniczne. —

Termin nadsyłania prac upływa z dniem 31 grudnia r. b. Udzielone przez ministerstwo oświaty 10 tys. złotych podzielono na 3 nagrody, po 5, 3 i 2 tys. zł.

W skład jury konkursu wchodzi: prezes — Sieroszewski, wiceprezes — Staff, sekretarz — Kaden - Bandrowski oraz członkowie: Lorentowicz, Makuszyński, Szyfmann, Sliwicki, Zawistowski z ramienia ministerstwa, Wierzyński, Nałkowska, Szaniawski i Boy - Zeleniski.

...generalny prokurator stanu Goyaz, dr. Coleman Natal, zastrzelił na głównej ulicy Porto Alegre dyrektora dziennika „Antenas” za osobiste napaści.

...Samuel Insull stanie przed sądem federalnym w Chicagu w piątek, 11 b. m.

### Sukces Wittmana

na meczu tenisowym z Austrią

WIEDŃ, 9.5. (PAT) — W drugim dniu międzypaństwowego meczu tenisowego Polska — Austria Wittman pokonał hr. Baworowskiego 3:6, 6:1, 6:4. Para austriacka Wolff — Metaxa odniosła zwycięstwo nad parą Jędrzejowska — Tłoczyński 8:6, 8:6. Po dwóch dniach walk stan spotkania 2:2.

W drugiej rundzie międzynarodowych mistrzostw tenisowych Austrii polacy, uczestniczący w tych rozgrywkach, uzyskali następujące wyniki: Hebda pokonał austriacką Riedia 0:8, 6:0, 6:0. Jędrzejowska pokonała hr. Szapary 6:1, 6:0, a Tłoczyński uległ Vodickowi 6:0, 6:3.

### 6 osób zginęło

w katastrofie samolotu pasażerskiego

LONDYN, 9 maja. (Pat.) — Linje lotnicze francuskie, posiadające swe biura w Croydon otrzymały wiadomość, iż samolot francuski, który wystartował z Le Bourget, a w Croydon oczekiwany był o godz. 12.45 uległ katastrofie. Według niesprawdzonych jeszcze informacji, szczątki samolotu znaleziono w morzu na północny zachód od Boulogne. Na pokładzie samolotu znajdowało się 6 osób.

WRAŻENIA Z PODRÓŻY DO PALESTYNY

# Na targach Lewantyńskich

Porządki w porcie jaffskim. -- Zagubione i zniszczone eksponaty polskie. -- Władze angielskie dbają tylko o swoich. -- Hamowanie ruchu turystycznego. -- Pawilony polskie góraj!



Jeden z trzech polskich pawilonów na targach Lewantyńskich w Tel-Awivie.

Po zainstalowaniu się w pięknie położonym nad morzem hotelu Ritz pierwsze kroki kieruję na teren Targów Lewantyńskich. Ludzie spotykani po drodze — rzecz zrozumiała zupełnie mi obcy — są niezwykle wprost uprzejmi, grzeczni i usłużni. Na zapytanie jak dostać się na teren Targów prowadzi mnie jakiś usłużny palestyńczyk do przystanku autobusowego, czeka aż na dejdzie odpowiedni wóz i po hebrajsku daje odpowiednie instrukcje szoferowi. Po kilkunastu minutach nieprzerwanej jazdy, gdyż autobusy nie zatrzymują się na przystankach, na których nikt wsiąść lub wysiąść nie chce, szofer zatrzymuje maszynę i wskazuje dalszą drogę.

Przez budującą się piękną szosę asfaltową zdążam do głównego wejścia. Po drodze mijam liczne karawany wielkich aut ciężarowych, wiozących na teren wystawy eksponaty z całego niemal świata.

Po wylegitymowaniu się przy wejściu wchodzę w obręb Targów. Pięknie rozplanowane pa-

wilony, restauracje i miejsca rozrywkowe miłe robią wrażenie.

Po chwili znajduję się przy pawilonach polskich. — Witamnie tam znany nam dobrze to dzianin architekt Władysław Lichtenstein oraz komisarz wystawy polskiej dyr. Artur Anker. Oprawdają mnie po terenie i udzielają wszelkich informacji.

Dyr Anker opowiada mi o gehennie, jaką muszą przejść wszyscy komisarze poszczególnych pawilonów w porcie Jaffy. Eksponaty wysłane z Polski i części pawilonów przybyły do Tel-Awivu w stanie godnym pozawawiania. Część polszana, część wogóle zaginęła, reszta zaś leży w porcie, lecz żeby je wydostać stamtąd trzeba byłoby poprosić cudotwórcę.

Chcę się naocześnie przekonać o stosunkach portowych udajemy się z kom. Ankerem do Jaffy. W porcie rozpoczynamy poszukiwania skrzyń. — Wszystkie ładunki porzuczone są w niebywałym wprost nieładzie. Do przesyłek nie można się dostać, trzeba chodzić po stertach żelastwa, skrzyń,

skrzynek, pakunków wprost z narażeniem życia. Co chwila grozi nam upadek ze znaczącej wysokości, lub przygniecenie potężnymi belami. Bo należy wiedzieć, że port w Jaffie absolutnie nie odpowiada zadaniu, które ma spełniać, i to nie tylko w okresie wzmożonego ruchu w związku z wystawą, lecz również w okresie normalnym, kiedy z Palestyny wywozi się tylko pomarańcze, a do kraju nadchodzi normalne przesyłki towarowe. Widziałem skrzynie, które przysły z Europy przed czterema miesiącami, lecz nie mogły być pojęte, gdyż ni sposób było wydobyć je z pod zwalów towarów nadeszłych później.

Komisarz Anker tymczasem sam niecierpliwie odsuwa skrzynie, odwala bele z towarami i wyraża zdziwienie, że przesyłki przeznaczone dla pawilonów polskich. Po uciążliwej czterogodzinnej pracy w dusznej i niebezpiecznej atmosferze nawiązuje rozmowę. Anker odnalazł pięć skrzyń polskich; „odkrywcę” przemienia, widać szczególnie, malując się na jego twarzy. Wprawdzie brakuje jeszcze jednego gatunku — 18 skrzyń, lecz „pukanie” trzeba odłożyć do jutra, bo dziś już jest zapóźno i zbyt gorąco.

Jak widać z powyższego czynności angielskie starają się wprost sabotować wystawę. Interesami temi muszą sobie szukać swych przesyłek, a władze portowe zatwierdziły bez zarzku jedynie jednego wystawcę: był to komisarz pawilonów brytyjskich.

Miałem również możliwość zetknięcia się w porcie z komisarzem wystawy włoskiej, który opowiadał mi o trudnościach i kłopotach ze strony władz portowych. Trzeba jednak przyznać, że włosi nie pozwolili dmuchać sobie w kaszę. Gdy zupełnie bezprawnie ustalono liczbę eksponatów, włosi wspaniałomyślnie zrezygnowali z nich i z wielką dzeltennerją ofiarowali w prezencie kilkanaście skrzyń dyrekcji portu. Zrobił się wielki popłoch i dyrekcja speszona nolens volens kazała załadować całą przesyłkę i przesała ją na teren wystawowy.

Do grubszej znowu awantury doszło w porcie, gdy urzędnik — angieli załatwił komisarza włoskich pawilonów. — W trakcie przeglądania papierów nagle do pokoju wchodzi jakiś gentelman z fajką w zębach i ze spokojem synów Albionu rozsiada się na biurku urzędnika portowego. Ten ostatni widząc to odrzuca papiery włoskie i usiłuje załatwić Anglika. Włoch — rzecz zrozumiała — wszczął piekielną awanturę, lecz to nie zmieniło decyzji zimmokrwis-

tych anglosasów. W rezultacie włoski trzasnął drzwiami i opuścił urząd portu jaffskiego. Po tych wszystkich trudnościach włosi postanowili zademonstrować swe niezadowolenie. — W dniu otwarcia wystawy zdecydowali na znak protestu zamknąć swój pawilon i wywiesić kartę obwieszczającą, że stało się to z powodu bałaganu w porcie.

Wszystko to razem wskazuje wyraźnie, że porty palestyńskie nie wyłączając dobrze zarządzanej Haify, nie są w stanie spełnić swego zadania. Rządzącym przykładem hamowania rozwoju Palestyny przez Anglików jest stałe odmawianie zgodom zezwolenia na budowę nowoczesnego portu w Jaffie — A dodać trzeba, że na ten cel pieniądze są już oddawna.

Również ruch turystyczny, który mógłby wzrastać stale bardzo znacznie, wskutek polityki Anglików stale się kurczy.

Do powyższego bukietu dodać można następujący kwiatek. Jedno z włoskich biur podróży postanowiło urządzić wyprawę na Targi Lewantyńskie. W ciągu trzech dni od chwili rozpisania warunków uczestnictwa zgłosiło się 630 osób. — Gdy zwrócono się o wizę do konsulatu angielskiego, zażądano od każdego turysty gwarancji pieniężnej, w formie dość znacznej kaucji. — Gdy dowiedział się o tem Mussolini, kategorycznie zabronił akceptacji warunków konsulatu, uważając tego rodzaju żądanie za bezprawne. Gdy w końcu gwarancję za wszystkich pasażerów chciało złożyć biuro podróży, spotkało się znowu z odmową dyktatora włoskiego, który słusznie domagał się wiz turystycznych normalnych, jakie winni wydać Angliki każdemu udającemu się do kraju mandatowego.

Upór Anglików udaremnił jednak wyjazd turystów włoskich którzy musieli zrezygnować z obejrzenia własnych stoisk na targach.

Po tej interesującej rozmowie z włoskim komisarzem udałem



Napis „Polska” na naszym pawilonie w trzech językach: hebrajskim, angielskim i arabskim.

się napowrót na teren wystawowy. Tam znowu zetknąłem się z architektem Lichtensteinem, który poinformował mnie, że gdy przyjechał do Palestyny 25 marca, tereny wystawowe zastał w stanie zupełnie dzikim. Naokoło wprost pustynia. Po zwalczeniu niebywałych wprost trudności przy angażowaniu robotników, przystąpiono do niwelacji terenu. Praca szła bardzo opornie z powodu kamienistego podłoża. Ogółem pozostało dwa pawilony, cztery kioski oraz wnętrza trzech pawilonów.

Pawilony polskie łącznie z rządowym mają 400 metrów kwadratowych. Są pięknie rozplanowane i dzięki swej architekturze zwracają powszechną uwagę. Dodać tu można, z wielką dumą, że dzieło łódzianina arch. Lichtensteina spotkało się z wielkim uznaniem władz wystawowych. Naczelnym arch. Targów p. Joffe stwierdził piszącemu te słowa, że gdyby to tylko od niego zależało, pierwszą nagrodę przyznałby bezwzględnie pawilonom polskim. — Są wprawdzie — twierdził p. Joffe — pawilony potężniejsze i większe, lecz piękne linje polskich budowli wysuwają je bezapelacyjnie na pierwszy plan. Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę, że arch. Lichtenstein wybudował pawilony w rekordowo szybkim czasie i to przy udziale personelu w 75 proc. nie wykwalifikowanego, to należy mu w tem miejscu wyrazić wielkie uznanie.

Stefan Nirnsteln.

„Paramount” ma zaszczyt przedstawić najpiękniejszą parę kochanków

**Silvia Sydney**  
**Fredric March**

w cudownej komedji

**„SPRYTNA  
DZIEWCZYNA”**

W zreorganizowanym wydziale „SAFES”  
**Banku Handlowego w Łodzi**  
Sp. Akc. (Al. Kościuszki Nr. 15)

została otwarta dla wygody Sz. Klijenteli

**PRZECHOWALNIA**

przyjmująca za niewielką opłatę na przechowanie różne przedmioty w opieczutowanych kufrach, walizkach i t. p., co jest szczególnie dogodnie dla osób, udających się

**w podróż, na lotniska i t. d.**

**CASINO**

Ceny niższe od 1.09

Ostatnie dni!

**KRÓLOWA KRYSTYNA**

GRETA GARBO, John Gilbert, Lewis Stone, reż. R. MAMOULIAN

Dziś pocz. o 12 w pol.

# Zarządzenie na czasie

## Kontrola miejsc sprzedaży wody sodowej i lodów

W związku z nastaniem sezonu letniego władze zdrowotności publicznej wydały specjalne polecenie lekarzom sanitarnym zbadania stanu, w jakim znajdują się fabryki wody sodowej i wód chłodzących, oraz miejsca ich sprzedaży.

Przedewszystkiem zarządzone, by w każdym sklepiku, czy kiosku sprzedającym lody i wodę sodową

figurował na widocznym miejscu napis, stwierdzający nazwisko i adres fabrykanta lodów lub wody sodowej. Poza tem muszą być wszędzie urządzone półeczki do szklanek i naczyń, musi być oddzielone pomieszczenie do przechowywania ubrań pracowników, którzy przy pracy nosić muszą białe fartuchy.

Kontrola miejsc sprzedaży wody sodowej i lodów odbywać się będzie stale przez całe lato.

## Wiadomości bieżące

### Od Redakcji

Z powodu przypadającego święta, kolejny numer „Mojego Głosiku” zostaje dołączony do dzisiejszego numeru „Głosu Porannego”.

Ze względu na nawal bieżącego materiału dalszy ciąg odcińka powieściowego „Tłum” ukaże się w numerze jutrzejszym „Głosu Porannego”.

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują apteki: Sz. Jankielewicza (Stary Rynek 9); L. Steckla (Limanowskiego 37); B. Gluchowskiego (Narutowicza 6); St. Hamburga i S-ki (Główna 50); L. Pawłowskiego (Piotrkowska 307); A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

**POBÓR ROCZNIKA 1913.** — Jutro przed komisją poborową nr. 1, przy ul. Piotrkowskiej 89, stawić się winni mężczyźni rocznika 1913, zamieszkali na terenie III komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter K, Ch., I, J, i L. Przed komisją poborową nr. 2 (Piotrkowska 89) stawić się winni mężczyźni tego samego rocznika, zamieszkali w obrębie IV komisariatu o nazwiskach na litery B, C, E i F, zaś przed komisją poborową nr. 3 przy ul. Piotrkowskiej 165, stawić się winni mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkali na terenie VIII kom., których nazwiska zaczynają się na wszystkich litery.

**Z URZĘDU PRZEMYSŁOWEGO.** — W związku z przeniesieniem biur urzędu przemysłowego I instancji do nowego lokalu przy ul. Narutowicza 62, jutro w piątek, 11 b. m. urzędowanie urzędu zostanie wstrzymane. Normalne urzędowanie urzędu przemysłowego rozpocznie się w sobotę.

**ABONAMENTOWE BILETY KOŁEJOWE.** — Ministerstwo komunikacji przystąpi niebawem do próbnego wprowadzenia w życie biletów abonamentowych, ważnych na 10 przejazdów w ciągu dwóch miesięcy. Bilety te mają być w cenie 8-iu przejazdów normalnych w danej klasie pociągów osobowych i mogłyby być używane w tej samej klasie pociągów poczytnych do 10 przejazdów na dystansie, na który bilet opiewa. Narazie bilety te będą wypróbowane na kilku dystansach o znaczeniu handlowym, oraz dla dojazdu do niektórych letnisk.

### „Z WIOSNĄ”

Z wiosną świat cały budzi się do życia. Wypelzają na słońce żuki chrabąszcze, motyle rozpoczynają swoje kolorowe loty, rozśpiewane łaki stroją się w kolorowe kwiaty, a wszystko pełną radości i wesela głosi swój pochwalny hymn na cześć zyciodajnej wiosny. Taki wiosenny obrazek z weselami piosenkami nadą rozgłośnią warszawska dzisiaj o godz. 16.00. Napisała go dla dzieci p. Chojnowska-Rosta fińska. W dalszym ciągu programu piosenki w wykonaniu chóru warszawskiej szkoły pioszechniej nr. 25 i opowiadanie „Przygoda majowego chrabąszcza”, wujaszka Jasia. (r)

# Lachwył

jaki obudziły wśród licznej rzeszy uczestników ankiety, tudzież u najwybitniejszych sportowców krem „Ultrasol” i olejek „Negrita”, uważamy za zupełnie uzasadnione. Bowiernie te preparaty lekarsko-kosmetyczne, naświetlone promieniami ultrafioletowymi, zawierają niezrównaną siłę, ożywiają skórę, chronią ją przed ujemnymi zmianami atmosferycznymi, krzepią w małosłonecznych dniach, a podczas plażowania nie dopuszczają do „słonecznika”, przyspieszając jednakowoż ciemnienie skóry. Nader przystępna cena ułatwi korzystanie z tych arcyścisłych preparatów do codziennego użytku.

# Kto kandyduje do rady miejskiej z listy Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych

Od momentu ustalenia przez główną komisję wyborczą terminu i sposobu zgłaszania list kandydatów na radnych rozpoczyna się ostateczny okres przygotowań już wewnątrz samych komitetów wyborczych i wzmożona agitacja. Agitacja wyjdzie z lokali partyjnych na ulice. Konspirowane dotąd listy kandydatów ujrzą światło dzienne, na froncie wyborczym nastąpi ożywienie. Wszystkie listy są już ułożone i obecnie odbywa się zbieranie odpowiedniej liczby podpisów.

Ze względu na zmieniony system głosowania nazwiska kandydatów poszczególnych bloków wyborczych trzymane były dotąd w ścisłej tajemnicy.

Współpracownikowi „Głosu Porannego” udało się uchylić rąbka tej tajemnicy i już w dniu dzisiejszym możemy się podzielić z Czytelnikami nazwiskami

kandydatów na radnych z listy Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych.

Blok ten, jak wiadomo, jedno czy PPS., Bund, NSPP, i wszystkie związki klasowe wchodzące w skład okręgowej komisji Zawodowych.

### Z OKRĘGU I

(Radogoszcz, Sikawy, Doły) kandyduje na pierwszym miejscu **EDMUND CHODYŃSKI**, b. poseł na sejm, przewodniczący

cy OKR.PPS. w Łodzi i członek rady naczelnej.

### Z OKRĘGU II

(wschodnia część miasta, od Brzezińskiej do Pomorskiej i bokiem do Dworca Fabrycznego) kandyduje:

**JÓZEF GŁAŻEWSKI**, robotnik, członek OKR.PPS.

### Z OKRĘGU III

(Widzew, wschodnia część miasta do ul. Głównej) kandyduje:

**ADAM WALCZAK**, sekretarz zarządu głównego

Naturalny środek przeciw obstrukcji  
Zioła Przeczyszczające  
**KARPIŃSKIEGO**

związku robotników przem. włókienniczego.

### Z OKRĘGU IV

(dzielnica scheiblerowska, od Głównej do Pl. Reymonta) kandyduje

**JANUSZ KONRAD URBACH**, nauczyciel, prezes związku lokatorów, członek OKR.PPS.

### Z OKRĘGU V

(Chojny do Rokicia) kandyduje: **BRONISŁAW KRUCZKOWSKI**, delegat fabryczny, członek O. K. R., P. P. S.

### Z OKRĘGU VI

(zachodnia część miasta (Rokicie), kandyduje

**OSKAR SEIDLER**, robotnik fabryczny, przewodniczący NSPP. w Łodzi.

### Z OKRĘGU VII

(zachodnia część, Polesie) kandyduje

**STANISŁAW GOLIŃSKI**, przewodniczący zw. robotników przemysłu włókienniczego, członek OKR.PPS.

### Z OKRĘGU VIII

(zachodnia część Bałut)

**EDWARD ANDRZEJAK**, były prezes rady miejskiej, członek OKR.PPS.

### Z OKRĘGU IX

(centrum Bałut) kandyduje:

**SZMUL MILMAN**, b. długoletni radny, członek komitetu „Bundu”.

### Z OKRĘGU X

(śródmieście) kandyduje na pierwszym miejscu

inż. **EMIL ZERBE**, b. poseł, redaktor, członek centralnego komitetu związków zawodowych, na drugim miejscu **KAZIMIERZ HARTMAN**, adwokat, b. radny, przewodniczący sądu partyjnego P. P. S.

Składanie list kandydatów może się odbywać od nadchodzącej niedzieli, dnia 13 maja, do czwartku, dnia 17 maja. Zgłasza listę pełnomocnik, t. j. ten, kto figuruje na pierwszym miejscu. Listy kandydatek w każdym okręgu muszą mieć swego pełnomocnika, gdyż każdy okręg stanowi oddzielną całość.

Imponujące arcydzieło, technoc życiowym realizmem

# Piłnuj swego męża



Jutro premiera w Grand-Kinie

## Samobójstwo policjanta

### W stanie pijanym odebrał sobie życie

Wczoraj o godz. 16, pogotowie ubezpieczalni społecznej zostało wezwane na ulicę Kucza 20, do mieszkania posterunkowego policji Teofila Malczewskiego, który w celu samobójczym strzelił do siebie z rewolweru w lewą skroń. Lekarz stwierdził śmierć denata, wskutek uszkodzenia mózgu.

Zwłoki desperata pozostawione zostały na miejscu do przybycia władz sądowo śledczych.

Na miejsce wypadku przybył zastępca komendanta policji na m. Łódź komisarz Frankowski, który wszczął dochodzenie.

Jak się okazało, Malczewski był kawalerem, liczył 34 lata i służył

w rezerwie konnej. W nocy, poprzędzając samobójstwo, bawił się w jakiejś knajpie, dużo pił. O godz. 2 wrócił do domu. Nad ranem przyszedł do niego w odwiedziny brat. Razem pili jeszcze do południa, poczem obaj udali się na spoczynek. W pewnej chwili brat wycelował strzał i ujrzał Malczewskiego w kałuży krwi. Policjant strzelił do siebie po pijanemu. (p)

## Samobójstwo kupca

### Powiesił się na haku

W mieszkaniu przy ul. Piotrkowskiej 6 w czasie nieobecności domowników popełnił wczoraj zamach samobójczy 40-letni Abram Buzen, kupiec.

Buzen powiesił się na haku wbiłym w ścianę.

Samobójstwo spostrzeżono dopiero po kilku godzinach i gdy odcięto sznur, denat nie dawał żadnych oznak życia.

Wezwany lekarz pogotowia stwierdził zgon.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu do czasu zejścia władz sądowo śledczych.

Przyczyny rozpaczliwego kroku dotychczas nie ustalono. (p)

## Dodatkowy pociąg do Kolumny

Dyrekcja okręgowa kolei państwowych w Warszawie zawiadamia, że w wypadku zwiększonej frekwencji do stacji Kolumna i Zduńska Wola zostanie uruchomiony w niedzielę, dnia 13 maja pociąg dodatkowy według następującego rozkładu jazdy:

Łódź - Kal. odjazd 8.50.  
Kolumna przyjazd 9.26.  
Zduńska Wola przyjazd 9.49.  
Zduńska Wola odjazd 20.50.  
Kolumna odjazd 21.16.  
Łódź - Kal. przyjazd 21.55.

## CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Szampańska komedja reżyserji **Jean de Limur**

## PAPRYKA

W rolach głównych: uroczą i powabną **Irene de Zilahy** oraz świetny komik **Rene Leleuvre**

Oprawa muzyczna w wykonaniu węgierskiej orkiestry pod dyr. **VLADESCO**

Nadprogram: **Dźwiękowy dodatek i aktualności Foxa!**



Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza

## D. p. z Opatowskich Rozalja Fryszmanowa

(Piotrkowska 17), przeżywszy lat 63.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpożrzebowego nastąpi dziś, w czwartek, dnia 10 maja 1934 r. o godz. 3 popoł., o czym zawiadamiają zrospaczeni

Maż, Córki, Synowie, Synowe, Zięciowie, Wnuki i Rodzina

Uprasza się o nieskładanie kondolencji

## Tajemnica posterunku policji

### W małym pokoiku padło 7 strzałów, z których cztery śmiertelne z rewolweru Stefaniaka

Tragedja, która rozegrała się w małym pokoiku, posterunku policyjnego w Rudzie Pabjanickiej nie przestaje absorbować zarówno władz śledczych jak i opinii publicznej.

Powszechnie wiadomym było, że posterunkowy Wawrzynkowski nawiązał romans z żoną swego przyjaciela Stefaniaka.

Romans musiał być poważniejszy, skoro nieraz słyszano z ust Wawrzynkowskiego, że będzie się starał wszystkimi siłami uwolnić Stefaniakową z pod tyranii męża.

„Uwolnię ją od tego lajdaka!” — powiedział Wawrzynkowski, kiedy na jakiejś zabawie był mocno podchmielony. Te słowa słyszało kilka osób.

Sądziłyby z tego należało, że dwa trupy na posterunku policyjnym są wynikiem jakiejś walki,

morderstwa na tle zemsty. Przemawiają za tem listy, jakie pozostawił Wawrzynkowski. Pisze on w nich, że Stefaniak, to podlec, że żona jego cierpi. W drugim liście pisze do jakiejś kobiety i znowu wspomina o tragedji życiowej Stefaniakowej.

Początkowo ogólnie sądzono, że między rywalami doszło do kłótni, którą zakończyły tragiczne strzały. Teraz hipoteza ta

wachwiła się bardzo poważnie. Jak zdołaliśmy ustalić, w pokoju posterunku policyjnego padło 7 strzałów.

Z rewolweru należącego do Wawrzynkowskiego (Walter automatyczny 7,65) padły trzy strzały.

Kule trafiły: jedna w drzwi prowadzące do pokoju komendanta posterunku, pozostałe zaś dwie w ścianę.

Kule te nikomu nie wyrządziły żadnej szkody i leżały na podłodze obok zwłok Wawrzynkowskiego.

Z drugiego rewolweru, marki Nagan, należącego do Stefaniaka

padły 4 strzały. Jedną z kul trafiła, przebijając kołnierz munduru, w szyję Stefaniaka,

którego znaleziono leżącego na stole z głową opartą o stos książek. Sprawiał on wrażenie, śpiącego spokojnie. Pozostałe trzy kule z rewolweru Stefaniaka przebiły lewą pierś

Wawrzynkowskiego, powodując prawie natychmiastową śmierć. Oba rewolwery leżały jeden na środkowym stole —

ŚWIĘTO RUMUNJI W RADJO

W celu uczczenia narodowego święta Rumunii, jakie przypada w dniu dzisiejszym Polskie Radio organizuje o godz. 19,50 specjalną audycję okolicznościową. Złożą się na nią hymny państwowe, przemówienie pła rumuńskiego i przedstawiciela ministerstwa spraw zagranicznych, oraz część koncertowa, w której orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimłowskiego wykona rapso dję rumuńską Enesco i fantazję rumuńską Dimitrescu. (r)

należący do Wawrzynkowskiego, drugi zaś pod tym samym stołem.

Stół oddalony był od ciał policjantów o kilka kroków.

Teraz nasuwa się pytanie: W jaki sposób obaj policjanci zginęli od kul jednego rewolweru i to należącego do Stefaniaka. Można by przypuszczać, że Stefaniak po zastrzeleniu Wawrzynkowskiego popełnił samobójstwo, gdyby nie okoliczność, że strzał w szyję oddany jest z dość znacznej odległości oraz, że

rana znajduje się z lewej strony szyi, a zmarły nie był mankusetem.

Oprócz tego rana absolutnie nie wskazuje na zamach samobójczy.

Niewyjaśniony również pozostaje moment, że rewolwer, z którego strzelano znalazł się na stole i to w znacznej odległości od leżących zwłok.

Tajemnica posterunku policyjnego stanowi zawiłą zagadkę kryminalną i będzie twar dym orzechem do zgryzienia dla prowadzących dochodzenie.

## SUDOR

„Ap. Kowalski”  
w płynie usuwa

## POT I WOŃ

### Kacik szachowy

Walki o mistrzostwo drużynowe Łodzi

W ubiegłą sobotę odbył się w Lokalu PIUS. jedyny mecz o mistrzostwo drużynowe Łodzi. ŻKS. Makabi pokonał zdecydowanie PIUS. w stosunku 12:0. Obie drużyny przedstawiły swe dotychczasowe skład. Makabi usiłuje zdobyć jak największą ilość punktów, by wysunąć się na czoło w tabeli. Również drużynie PIUS. chodzi o jak najlepszy rezultat ze względu na konkurencję z „Orłkiem” Łódź.

Mecz Polska YMCA. — Zw. Nacucyeli Polsk. nie odbył się w niedzielę, gdyż kierownictwo sekcji szachowej Z. N. P. odwołało się do W. G. i D. o zmianę terminu. Polska YMCA złożyła protest o przyznanie zwycięstwa walcowerem 12:0. Ostateczną decyzję w tej sprawie powzięnie zarząd ŁOZSz.

ŻKS. MAKABI — PIUS 12:0

Szpiro w przyjętym gambicie het mańskim rozgromił słabego Szczygielskiego. Grynfeld, w gambicie na odlew, bez trudu pokonał Graczyka. Michalak w partji z Smolarikiem zastosował obronę Aljechina i zmusił przeciwnika do kapitulacji. Tomaszewski rozegrał poprawnie hiszpańską partję, lecz wskutek dalszej słabej gry uległ Kozłowskiemu. Inż. Kahane S. dopiero w koń-

cówce zwyciężył ambitnie grającego Mańkowskiego.

Dwa punkty dla PIUS. mógł zdobyć Lubrylin, który już w debiucie sycylijskiej partji osiągnął przewagę nad Majznerem, lecz w grze środkowej popełnił błąd i partję przegrał. Tabela po trzech rundach przedstawia się następująco:

Bóle głowy są często wynikiem zaburzeń w działaniu żołądka i jelit. WODA GORZKA MORZEYSKA w dawce od 1/4 do 1 szklanki usuwa przyczynę choroby.

### Odezwa

OBYWATELE!

Dla utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa obywateli, niezbędna jest należycie zorganizowana obrona państwa. W trosce zaś o zabezpieczenie obrony państwa na wypadek wojny, wysuwa się w dobie współczesnej na jedno z naczynych miejsc zagadnienie obrony przeciwlotniczo - gazowej.

Nowoczesne środki walki wymagają aby nie tylko rząd i wojsko ale i cały naród czuwał nad zabezpieczeniem swoich granic. Wyrazem zrozumienia tego postulatu było zorganizowanie ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej, która skupia zbiorowy i ofiarny wysiłek całego społeczeństwa. Jeżeli chcemy uzyskać pewność, że skutki ewentualnej wojny lotniczo - gazowej nie będą dla nas nową tragedją dziejową, to musimy obronę zorganizować na wszystkich szczeblach, od pojedynczego budynku do całego kraju i organizację tę oprzeć na racjonalnych podstawach.

Te podstawy zaś stwarza udział całego społeczeństwa w pracach LOPP. przez zaplasywanie się obywateli w poczet członków naszej organizacji oraz składanie drobnych chociażby ofiar na jej cele.

W dniach pomiędzy 10 a 17 maja 1934 r. odbędzie się na terenie Łodzi XI tydzień lotniczo - gazowy.

Niech XI tydzień LOPP wykaże naszą teżyżnę, naszą sprawność organizacyjną i nasze poczucie państwowości.

Niechaj w szeregach LOPP. nie zabraknie nikogo, komu lotnictwo polskie i siła obronna Rzeczypospolitej są bliskie sercu!

Łódzki Obwód Miejski  
L. O. P. P.

Koleżance Paulinie Swatlerowej z powodu zgonu Jej

męża

## Józefa

wyrażają współczucie

Personel i Opieka Szk. Powsz. Nr. 145

## Starzec pod autem

Straszny wypadek na ul. Gdańskiej

Przed domem przy ul. Gdańskiej nr. 28, miał miejsce w dniu wczorajszym straszny wypadek przejechania przez samochód, którego ofiarą padł 79-letni Aron Lubrański (Gdańska 31).

Lubrański wychodząc z domu usiłował przejść przez jezdnię. W tej samej chwili z dużą szybkością od strony ulicy Anurzeja nadjechał samochód. Szofer widząc pojawiającego się na jezdni starca puścił niezwłocznie w ruch hamu-

lec, jednakowoż rozpedzonego auta nie zdołał zatrzymać.

Nieszczęśliwy w jednej chwili znalazł się pod kołami samochodu, doznając wtrząsu mózgu i złamania lewej nogi, oraz ogólnych potłuczeń.

Wezwany lekarz pogotowia przewiózł ofiarę wypadku do szpitala im. Poznańskich w stanie groźnym.

Szoferowi policja spisała protokół. (p)

## Tomaszów

WIEŚ W PLOMIENIACH.

Onegdaj w późnych godzinach wieczorowych wybuchł we wsi Ciebłowice pod Tomaszowem pożar w zagrodzie gospodarskiej. Ogień z błyskawiczną szybkością prze-

niósł się na sąsiednie zabudowania i strawił doszczętnie trzy domy mieszkalne, 7 stodół i 7 obór. Pastwą plomieni padł również inwentarz żywy: krowy, świnię i drób. Na ratunek zawezwano strażę ogniową z okolicznych gmin, nie zdołały jednak one uratować mienia wieśniaków. Straty obliczają na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Przyczyny pożaru nie ustalono

HANDLOWAŁ MIĘSEM  
ZDECHEJ SWINI.

Wczoraj policja skonfiskowała 99 kg. mięsa wieprzowego u Edwarda Jarosza we wsi Kaczka. Jarosz wiół mięso to do Tomaszowa na sprzedaż. Stwierdzono, że mięso pochodziło ze zdechłej chorej świni. Skonfiskowane mięso spalono, a Jarosza pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

Czy pijeś  
**RUM--BE ?**  
z lodu

25 - LECIE STOW. APTEKARZY.

Dnia 11 i 12 maja r. b. odbędą się w Łodzi uroczystości związane ze zjazdem ogólnopolskim Polskiego powszechnego t-wa farmaceutycznego i z jubileuszem założonej placówki właścicieli aptek, t. j. stowarzyszenie właścicieli aptek.

Pierwszy dzień uroczystości (11 maja) przewiduje zjazd delegatów w sali stowarzyszenia przy ul. Głównej 50) z b. obszernym porządkiem obrad.

## Bezpartyjny żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy

podaje do wiadomości wyborców, iż sekretariat codziennie od 9—20-ej udziela wszelkich informacji w sprawie wyborów do Rady Miejskiej m. Łodzi w lokalu własnym przy

ul. Traugutta 8, tel. 180-19.

### Egzaminy drogistów

Jak się dowiadujemy, egzaminy w celu uzyskania świadectwa na materialistę (drogistę) odbędą się w gmachu urzędu wojewódzkiego w Łodzi w dn. 6 i 7 czerwca r. b.

Podania z dołączeniem dowodu wpłaty do kasy skarbowej opłaty egzaminacyjnej w kwocie 32 zł., metryki urodzenia, świadectw szkolnych, świadectw z odbytej praktyki, zaświadczenia obywatelstwa i 3 fotografii składać należy w biurze podawczym urzędu wojewódzkiego do dn. 1 czerwca r. b.

WIEC PRZEDWYBORCZY.

Zarząd stow. „Rodzina wojskowa” zawiadamia, że dnia 11 maja r. b. o godz. 6-ej w lokalu związku pracy obywatelskiej kobiet (Al. Kościuszki 57) odbędzie się wiec przedwyborczy, na którym obecność członków stowarzyszenia „Rodzina wojskowa” jest obowiązkowa.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA

Staraniem sekcji odczytowej oddziału łódzkiego P. C. K. w niedzielę dnia 13 maja r. b. o godz. 12 min. 30 w południe w sali stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijań, ul. Piotrkowska 113, p. dr. Kalecka wygłosi odczyt na temat: „Najprostsze sposoby zwalczania gruźlicy”.

WYCIECZKI KULTUR LIGI

Oddz. turyst. krajozn. organizuje 2 wycieczki: w sobotę, dnia 12 bm. o godz. 9 rano do fabryki Etingona (automaty).

O godz. 1 w południe do szpitala dla umysłowo chorych „Kochanówek”.

O godz. 4 pop. na wystawę obrazów braci Styków (w Grand Hotelu).

Zbiórka w lokalu Kultur Ligi, Zachodnia 63 (tel. 191-15).

## Grand-Kino

Początek o g. 12-ej

Dzisiaj poraz ostatni!

### A. L. 14 zatoneła

Madge Evans, Walter Huston  
Robert Montgomery

w rolach głównych.

Nadprogram: Tygodnik  
Paramountu i P. A. T.

cenę zniżone

1.09, 1.50  
i 2.20

**Orzeźwiająca**

gumowe karmelki angielskie

**ANACINTI-PLUTOS**

Torebka: 6 sztuk o licznych smakach owocowych 10 groszy

**Teatr i muzyka**

**TEATR MIEJSKI**

Z powodu wyjazdu do Poznania gościna warszawskiego zespołu do biega już końca. Wyborna komedia Antoniego Słonimskiego „Rodzina” z udziałem kapitalnej pary artystów Stefana Jaracza i Marji Modzelewskiej dana będzie jeszcze tylko dziś w czwartek, piątek, sobotę i w niedzielę wiecz.

W sobotę o godz. 4-ej po poł. po raz bezwzględnie ostatni frapująca komedia Hemara „Firma” z udziałem Jaracza i Modzelewskiej.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś „Królowa nocy”.

**POPIS TANECZNY SZKOŁY PASZKÓWNY.**

Doręcznym zwyczajem szkoła Paszkówny urządza dziś o godz. 19 w teatrze „Rozmaitości” (Cegielniana 27) występ, na który złoży się cały szereg ciekawych tańców. Dorosłe adepci sztuki choreograficznej dadzą piękną i silną produkcję pod nazwą: „Wyścig pracy”, w którym tańcem fascynuje treść, ekspresja i rytm. Cały szereg innych tańców dorosłych pań, jak „W drodze na jarmark”, „Alle gro barbaro”, „La plus que lente”, „Humoreska” i in. wykonywane są z niemierną precyzją. Jak zwykle

tak i tym razem, dzieci nie utsepują dorosłym w ilości produkcji. Bilety do nabycia przy kasie teatru „Rozmaitości” od godz. 11-ej.

**Publiczna Czytelnia Pism**

powstała przy P. Z. M. W. Piotrkowska 61.

Czynna od 9-ej rano przez cały dzień. Czytelnia posiada około 80 dzienników i czasopism we wszystkich językach europejskich

**REWJA MODY.**

Cała Łódź mówi o wielkim pokazie mody letniej i propagandy zakupów, organizowanym przez syndykat dziennikarzy łódzkich w niedzielę, dnia 13 b. m. o godz. 12-ej w poł. w sali filharmonji.

Będzie to widowisko, jedyne w swoim rodzaju.

Udział biorą największe firmy łódzkie i najgłośniejsze domy mody stolicy.

Bilety są gorączkowo rozchwytywane w kasie filharmonji.

Pokaz mody letniej połączony będzie z niezwykle atrakcyjnymi artystycznymi.

Szczegóły w ogłoszeniach i afiszach.

**WIADOMOŚCI SPORTOWE**

**Dziś trzy, w niedzielę cztery mecze**

Więcej planowości w akcjach ataku, a ŁKS ma zapewnione punkty w spotkaniu z Polonią

Chociaż kalendarzyk rozgrywek ligowych daje nam dziś trzy, a w niedzielę cztery spotkania, jednak nie wszystkie drużyny będą zatrudnione. Pauzują: bawiąca na Zachodzie Pogoń i Cracovia. Brak tych zespołów powoduje, że inne walczyć muszą w obu terminach. Zadanie takie przypadło wszystkim trzem drużynom stołecznym i Podgórzowi. Czekają na wielki wysiłek, gdyż trudność rozegrania dwóch spotkań w ciągu czterech zaledwie dni

spotęgowana została wielkimi upałami, do których nasi piłkarze nie zdążyli się jeszcze przyzwyczaić. Z tego wnioskować trzeba, że kondycja fizyczna zawodników będzie jednym z najważniejszych i decydujących czynników w tych spotkaniach.

Dzisiejsze mecze nie mają istotnego znaczenia dla układu drużyn w tabeli. Zwraca uwagę spotkanie Wisły z Wartą, z którego gospodarze, to znaczy Wisła, powinni wyjść zwycięsko. Nagrodą dla nich będzie lepsza lokata w tabeli, prawdopodobnie czwarta, lub piąta.

Warszawianka, jako tradycyjnemu pogromczyńi Legji, wie najlepiej jak ją pokonać. Dzisiejsze zadanie ma ułatwione, gdyż przeciwnik, który przegrywa z Podgórzem i remisuje ze Strzelcem, nie może być dla niej groźny.

Trzeci mecz dnia dzisiejszego Polonia — Podgórze będzie chyba zwykłą formalnością. Podgórze — zdecydowany maruder tabeli obrywa lanie nawet od A-klasowych zespołów w meczach towarzyskich, a na obcym terenie wogóle przestaje być groźny. Polonii zatem wróży zwycięstwo punktów.

Znacznie ciekawiej zapowiadają się niedzielne rozgrywki, tu bowiem będziemy świadkami dalszego wyścigu liderów tabeli Ruchu i Garbarni. Ślężacy zawitają w gościnę do Legji a Garbarnia podejmuje

Warszawiankę. Sławę, jaką uzyskali ślężacy po rozgromieniu Podgórza zaćmiło poważnie niezdecydowane zwycięstwo w Łodzi. Z Legją, mającą od ŁKS. lepszy atak, może Ruchowi pójść gorzej i, kto wie, czy zespół wojskowych nie będzie pierwszą poważną przeszkodą na zwycięskim szlaku ślężaków.

Garbarnia jest o tyle w lepszych warunkach, że gra u siebie, że przez pozyskanie Pazurka III wzmocniła poważnie atak, że wreszcie w drużynie tej zapanował duch z czasów trenera Sedlaczka. Nie będzie więc dla nas wielką niespodzianką, jeśli Garbarnia ponownie obejmie prowadzenie w lidze.

W Łodzi mecz ŁKS. z Polonią może się skończyć szczęśliwie dla gospodarzy tylko w tym wypadku, jeśli atak zdobywców nie będzie się na bardziej skuteczny grę. Nie można mieć żadnych zastrzeżeń do formacji obronnych, które spisały się świetnie podczas zawodów z Ruchem. Wykażą one napewno taką samą formę na zawodach z Polonią i jeśli w akcjach napadu zauważymy mniej bezmyślną kopanie — powodzenie zapewnione. Mecz sędziować będzie p. Seidner z Krakowa.

W ostatnim meczu Podgórze — Strzelec nadarza się gospodarzom okazja zdobycia dwóch punktów.

**Przydział sędziów na mistrzostwa świata**

Komitet organizacyjny mistrzostw piłkarskich świata ustalił już listę sędziów do prowadzenia zawodów. Według tej listy Włochy dostarczą czterech arbitrow, Belgia i Austria po dwóch sędziów. Francja, Niemcy, Egipt, Szwecja, Szwajcaria, Holandia, Hiszpanja i Czechosłowacja po jednym.

Jak widzimy wyznaczeni zostali sędziowie tych państw europejskich, które biorą udział w finałowych rozgrywkach. Sędziów polskich, siłą rzeczy, pominięto.

**Wyprawa piłkarzy do Danji i Szwecji**

Zarząd PZPN na ostatnim posiedzeniu omawiał sprawę wyjazdu naszej ekspedycji piłkarskiej na międzynarodowe mecze z Danją 21 b. m. w Kopenhadze i Szwecją 23 b. m. w Sztokholmie o pabardyr. Brodatego.

Skład naszej reprezentacji ustalony zostanie w najbliższy poniedziałek. W ekspedycji weźmie udział 17 zawodników, a jako kierownik wyjeżdża z nią wiceprezes PZPN p. Rudolf. Poza tym z drużyną wyjeżdża kapitan związkowy PZPN p. Kaluża i dr. Wojakowski. Wyjazd nastąpi w piątek, dnia 18 maja wieczorem.

**Otwarcie basenu ŁKS-u**

W nadchodzącą niedzielę 13 bm. nastąpi na stadionie przy Al. Unji otwarcie dla publiczności basenu ŁKS-u.

Na miejscu sekcja pływacka ŁKS organizuje naukę pływania.

**Niemcy miękną**

Paragraf aryjski coraz bardziej tępi swe ostrze w sporcie niemieckim. Po przywróceniu do łask słynnej fechtmistrzyni Helen Mayer, która podobno już w Warszawie bronić będzie barw Niemiec na mistrzostwach Europy, zniesiono w Niemczech zakaz gry wania klubów aryjskich z żydowskimi. Już w niedzielę odbędzie się w Berlinie pierwszy z cyklu takich meczów „mieszanych”.

**Wyścig kolarski dookoła Węgier**

Wyścig kolarski dookoła Węgier, w którym weźmie udział również kilku czołowych zawodników polskich, odbędzie się w dniach 27.VI — 1.VII na trasie 1320 km. w pięciu etapach, a mianowicie: 27.VI Budapeszt — Miskolc, 28.VI — Miskolc — Delwoezen — Budapeszt, 30.VI Budapeszt — Keszthely, 1.VII — Keszthely — Budapeszt.

**Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro**

W dniu dzisiejszym z okazji święta odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

Piłka nożna. Boisko WKS-u godz. 11 mistrz. klasy A.: SKS — Widzew. Boisko Widzewa, godz. 11-a: LTSG — WKS. Boisko przy ul. Wodnej, o godz. 16.30: Union — Touring — Hakoah. Boisko WKS o godz. 16.30 Makabi — ŁKSib. W Kaliszu: Kaliski K. S. — Wima. Lekkoatletyka. Stadion ŁKS-u przy Al. Unji, o godz. 10 mistrzostwa lekkoatletyczne okr. dla juniorów. Boisko Widzewskiej Manufaktury o godz. 10-ej czwórmecz lekkoatletyczny: Wima — PKS — Sokół — Hakoah.

Gry sportowe. Na boisku IKP od godz. 15-ej dalsze mecze o mistrzostwo kl. A w siatkówkę żeńską i męską.

Kolarstwo. Międzyklubowe zawody kolarskie „Rapidu” ze startem w Krzywiu o godz. 8-ej.

**Nurmi w Sowietach**

będzie biegał, bo podpisał kontrakt

Prasa fińska donosi, że Nurmi podpisał kontrakt na odbycie 6 startów w różnych miastach Sowietów w ciągu bieżącego sezonu lekkoatletycznego. Nurmi oświadczył podobno, że nawet gdyby związek fiński zakazał mu wyjazdu to jednak ze względu na podpisanie kontraktów definitywnie wyjazdu swego odwołać nie może.

Znakomity biegacz, który został już zdyskwalifikowany za uprawianie zawodowstwa przez międzynarodową federację lekkoatletyczną, ale zachował jeszcze prawa amatorskie w Finlandji, w dalszym ciągu pozwala sobie na różne ekstrawagancje, czując za sobą niesłychanie silne poparcie ojczystej opinji.

**Rowerem naprzelaj**

Wiosenny wyścig o nagrodę Zw. legionistów

W niedzielę, dnia 21 bm. ŁOZK organizuje w ramach wielkich imprez związku legionistów polskich, oddział w Łodzi ogólnopolski kolarski wiosenny wyścig naprzelaj o nagrodę przechodnią związku legionistów. Dystans tego wyścigu wynosić będzie ok. 25 km., przy czym start nastąpi o godz. 10-ej rano z lotniska w Lublinku. Wyścig ten zapowiada się b. ciekawie, gdyż wezmą w niem udział znani kolarze polscy.

ŁOZK p. Wieruckiego, ul. Nawrot nr. 23.

**KOMUNIKAT.**

Zarząd tow. opieki nad sierotami po żołnierzach W. P. w Łodzi zaprasza wszystkich członków towarzystwa na walne zgromadzenie, które odbędzie się w sali ogniska oficerskiego w Łodzi (ul. Jerzego nr. 2) róg 11 Listopada 81, dnia 28 maja 1934 roku o godz. 17-ej min. 30, w terminie pierwszym, a w razie braku kompletu w tym samym dniu o godzinie 18-ej bez względu na ilość obecnych.

Wyjeżdżając, nie zostawiaj w domu papierów wartościowych, złota, srebra i t. p., lecz zanieś je do

**safe'u**

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

9.00 Gimnastyka i muzyka z płyt 10.30 Transmisja nabożeństwa z Warszawy.

12.15 Poranek muzyczny z filharmonji warszawskiej.

14.00 Feljeton Romana Mensona pt. „Baterja Orzona z ostatniego polskiego powstania”.

14.20 Wiejskie tańce i śpiewki (płyty).

15.00 Muzyka z płyt.

15.20 Koncert w wyk. zespołu jazzowego Wiesława Wilkosza.

16.00 Program dla dzieci.

16.20 Kwadrans sławnych artystów. Józef Rogaczewski — tenor.

16.45 Opowiadanie literackie Janusza Meiznera.

17.00 „Pielęgnacja skóry na wiosnę”.

17.15 Koncert solistów. Wykonawcy: Lucyna Robowska (fortepian) i Wiktorja Skwarzewska (śpiew).

18.00 Słuchowisko pt. „Atak lotniczo-gazowy”.

18.40 Wesole piosenki i monolog (płyty).

19.30 Radjotygodnik dla młodzieży.

19.52 Uroczysta audycja z okazji święta narodowego Rumunji.

20.25 Muzyka z płyt.

20.55 Transmisja z teatru „La Scala” w Medjolanie opery „Mefistofeles” Arrigo Boito.

W przerwie I: Feljeton muzyczny. W przerwie II: Feljeton literacki.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
Stuttgart (523)  
20.15 Legenda muzyczna Pfitznera „Palestrina”  
Medjolan (368)  
20.55 Opera Boito „Mefistofeles”

**Spędzajcie wakacje w namiotach!**

Prawdziwy odpoczynek letni daje tylko ścisłe zespolenie się z przyrodą. Prawdziwą rozkosz daje nam dopiero życie bez trosk wódcę, życie biwakowania pod gołym niebem i namiotem. Ci wszyscy, którzy choć raz rozkoszowali się prymitywnymi wygodami, jakie daje namiot, rozkoszą zaspokojenia głodu potrawami przez siebie samych na biwaku sporządzonymi, którzy słyszeli ranny koncert budzącej się przyrody i ptaków, już nigdy w swych wędrczkach nie zamienią wiernego towarzysza - namiotu na najwygodniejszy choćby pokój w pensjonacie lub schronisku. A policzcie jeszcze korzyści materialne, jakie daje wam namiot, policzcie zaoszczędzone noclegi, naprawy itp., a przekonacie się że jednorazowy wydatek na nabycie namiotu wróci się wam po kilkunastu noclegach biwakowych, nie mówiąc o swobodzie i całkowitej niezależności od pory dnia, miejsca i ludzi. Wyłączna sprzedaż namiotów w firmie „Kejlin i Rajehenbaum”, Warszawa, Marszałkowska 111.

Najwspanialsza komedia muzyczna

**Sekretarka osobista wychodzi zamąż**

Mary Glory — Jean Murat

Wkrótce „CASINO”.

# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj w czwartym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

**5000 zł. — 14885 28121**  
**2000 zł. — 1301 8922 36442 4313**  
58092 65009 71645 78777 80656 81571  
86481 95216 93989 99642 93200 96829  
102964 103829 114097 117647 143872  
145351 147690 157602 160590

**1000 zł. — 12758 19734 20545 22983**  
28733 28842 37865 39846 49321 50227  
60663 64206 67247 67437 73144 85097  
86668 92647 98377 99517 101742 105573  
108454 110556 110624 112459 113827  
117949 123782 126738 136273 136023  
137135 140491 145318 147874 154246  
154525 155407 157242

**Zł. 50,000 na N-ry: 72321 129777.**  
**Zł. 20,000 na N-ry: 63297.**  
**Zł. 10,000 na N-ry: 59971.**  
**Zł. 5,000 na N-ry: 1879, 79016 104594**  
**Zł. 2,000 na N-ry: 8655 15089 18194**  
27141 35413 48181 51037 63084 73984  
77251 78564 102760 107278 112350  
116927 118750 118306 121834 126543  
134745.

**Zł. 1,000 na N-ry: 710 1078 10766**  
14061 15853 17780 17891 20217 33736  
38693 43121 45369 48038 49338 50197  
54854 58552 64438 75220 77376 78108  
80820 83422 84675 85759 87908 88775  
90727 106097 106131 115129 115790  
11650 141252 142942 144714 145628  
148680 149709 152608 152991 153785  
163189 167168 168009 168190.

### STAWKI.

#### I i II-gie ciągnięcie

103 239 378 625 91 910 34 76 97 1059 359  
429 31 63 632 99 756 66 861 2034 431 538 650  
706 868 3056 120 251 59 461 79 506 749 72 894  
947 63 4069 91 218 46 47 922 28 5053 154 239  
328 444 521 632 92 742 868 72 6397 412 610 67  
85 712 43 802 3 7120 97 358 799 807 8064 106  
32 223 651 61 723 51 863 973 9172 91 314 549  
781 839 900

10004 181 328 420 75 514 680 90 973 11062  
185 90 247 58 73 300 788 824 906 67 12036 163  
345 46 520 95 846 95 961 13151 53 56 307 454  
542 668 741 886 14147 447 62 74 77 824 916  
15034 110 21 200 8 523 64 680 701 839 49 69  
933 16237 61 333 72 460 522 632 862 968 80  
910 24 69 26056 180 91 205 355 564 84 667 91  
1728 109 379 571 546 643 18050 54 228 533 656  
716 22 856 87 941 19061 135 67 489 570 694 721  
80 806 607 99

20073 367 68 591 703 89 97 855 59 21110 276  
82 614 920 41 22035 37 50 90 593 717 900 95  
23132 60 68 60 591 628 753 835 24065 327 448  
683 733 25005 68 87 249 317 60 474 701 74 865  
910 24 69 26056 180 91 205 355 564 84 667 91  
774 834 27167 222 29 593 710 34 94 828 84 28030  
82 305 819 74 29105 238 382 87 408 13 37 591  
691 790 815 74 999

301185 292 422 638 707 835 31301 86 495 520  
679 946 47 32151 387 425 75 500 47 637 62 871  
33136 226 652 34583 700 92 946 89 35144 267 304  
508 656 730 827 941 36066 117 40 255 375 608  
785 913 28 37207 307 82 409 58 87 520 702 38112  
311 70 99 519 21 81 640 44 751 821 922 71 39229  
343 48 87 401 863 939

40016 125 42 94 379 412 16 513 61 90 99 730  
924 41100 77 79 240 67 82 85 387 492 562 622  
987 82 42022 25 92 180 295 385 89 499 575 802  
23 945 92 95 43346 48 458 727 60 854 46066 265  
317 487 517 933 72 45139 227 83 86 337 87 450  
51 545 857 74 87 941 46092 129 202 39 57 404  
687 779 941 48 47191 203 301 6 53 60 430 42  
537 862 926 48074 119 41 231 680 714 23 862  
49000 21 111 71 279 302 411 583 885 926

50005 100 8 201 15 82 89 382 485 531 87  
51021 189 381 408 28 81 545 805 72 52116 56  
424 63 619 56 706 43 845 955 74 53402 99 537  
44 647 771 858 915 54070 201 34 96 406 8 76 84

742 835 87 55167 344 534 99 701 53 75 940 631  
56064 148 56 208 96 367 68 405 514 643 855  
57179 217 322 75 465 89 560 839 58163 228 399  
480 706 982 59092 117 54 250 57 344 505 693 828  
60043 255 77 92 503 753 838 55 901 12 16 65  
61414 56 567 62104 8 261 95 301 78 473 78 509  
38 603 897 908 16 70 72 63014 90 120 242 339  
57 528 49 53 644 755 66 848 951 64030 368 86  
472 561 76 65005 37 179 337 51 485 635 844 94  
66014 36 63 253 370 417 678 876 908 14 85 90  
67134 93 389 90 866 987 68234 346 639 69 734 99  
860 61 69000 93 104 245 397 448 53 535 645  
66 87 818

70033 419 61 504 690 849 86 71029 227 465 60  
609 710 75 79 871 75 71026 30 59 119 295 530  
48 600 33 48 600 33 48 714 905 73041 51 149  
216 21 346 541 626 705 55 81 904 74015 356 608  
55 81 904 74035 356 608 55 804 55 75328 411 95  
544 97 934 916 76128 438 505 65 93 676 768 849  
77408 531 696 727 62 919 78609 95 927 84 79252  
80143 82 205 392 97 545 46 60 651 756 837  
30 81103 37 210 35 59 373 87 436 522 98 614 53  
82007 131 91 233 316 79 556 612 48 59 71 87  
765 847 83290 462 91 549 746 908 84054 205 306  
16 22 32 83 470 529 633 56 723 823 78 83 941  
65 85007 23 66 526 80 672 76 707 48 815 55 949  
86000 2 50 136 247 50 56 94 347 75 447 71 847  
922 82 87179 89 308 464 538 86 673 721 68  
808 55 73 88241 73 85 864 915 68 73 77 83 97  
89035 197 286 404 23 27 74 574 701 850

90000 19 79 98 122 65 218 465 574 643 809  
999 91163 207 75 336 92 474 507 741 883 951  
92001 129 262 329 30 55 57 403 7 512 99 631 42  
838 902 11 93143 207 66 342 404 35 545 49 65  
712 912 49 94341 523 638 58 878 95060 114 258  
431 98 530 51 643 945 96046 201 74 384 550 627  
867 946 97250 311 24 78 561 788 977 83 98007 9  
204 14 32 36 341 684 718 99323 449 86 91 543  
68 662 76 874 87 907 26 31

100134 488 600 9 13 747 868 934 101279 84  
655 740 959 102036 46 86 101 27 204 9 81 331  
76 412 15 26 43 546 616 750 816 45 103409 622  
704 813 60 80 955 91 104031 241 557 662 74 797  
105028 261 366 522 51 624 44 80 724 78 867 959  
106010 51 135 208 95 438 570 667 813 66 906 54  
107127 69 212 368 520 667 724 838 957 108025  
407 69 529 697 755 74 109051 76 179 378 597  
699 938 53

110021 125 208 79 332 459 692 797 857 959  
111111 414 89 520 52 80 861 781 950 112244 62  
82 316 441 113022 179 461 533 730 114075 98  
417 236 312 17 61 506 30 644 85 757 58 115095  
265 576 92 551 714 822 29 950 77 83 116044 209  
361 452 503 839 40 929 117259 461 784 819 31  
56 989 98 118154 217 73 318 451 74 513 77 606  
11 91 863 72 119065 397 403 71 510 700 62  
700 62 830 36

120018 21 91 352 593 848 99 913 39 121002  
216 93 434 726 933 122000 184 247 68 355 74 95  
487 91 711 800 905 123058 107 60 273 93 366 431  
44 624 798 828 35 944 124093 366 420 70 82 658  
79 839 59 87 914 37 125259 399 618 81 91 734  
59 126 113 303 54 419 21 626 45 785 878 127078  
95 203 535 669 918 70 128068 269 306 455 522  
84 725 27 850 922 129020 22 159 77 224 347  
74 540 662 750 901

130640 61 89 920 25 131020 100 18 342 64 498  
533 56 648 60 97 708 810 132012 40 188 200 64  
334 68 460 605 7 753 133001 130 267 456 75 501  
620 715 43 75 879 97 134052 80 368 455 90 848  
671 98 950 135004 528 46 639 69 84 700 92  
136146 305 29 518 798 866 921 137233 372 408  
71 77 546 773 93 859 906 25 81 138023 155 293  
595 720 41 74 812 932 139054 57 81 155 254 304  
456 529 694

140019 33 57 145 206 450 548 69 71 87 141050  
201 61 534 760 832 37 59 77 142062 66 131 217  
400 553 96 963 143131 311 455 611 710 37 69 81  
06 969 144129 144 214 367 472 75 595 752 907 10  
12 145077 244 385 416 529 36 37 614 146085 118  
260 98 310 558 66 661 739 63 817 905 31 61  
147132 75 249 97 303 30 458 73 534 65 607 93  
99 708 148158 86 552 95 639 791 846 921

150156 93 301 11 73 409 508 46 844 151139 40  
51 240 262 375 478 578 606 23 819 67 152000  
459 65 731 56 898 924 42 153012 26 287 408 75  
85 680 753 803 154099 279 318 22 442 87 554  
670 702 8 98 834 155241 327 517 62 738 899 930  
156083 145 341 661 728 802 157047 265 85 404  
20 87 922 98 158056 66 168 349 62 564 74 82  
673 736 909 56 70 175 159044 117 23 93 201 9 57  
361 499 508 86 694 824 95 943

160068 129 55 222 76 451 509 80 625 702 811  
25 40 161061 83 109 508 639 99 707 40 835 162010  
100 266 75 450 581 99 600 772 882 87 167118 240  
350 88 430 751 71 938 164032 163 278 90 501  
677 821 82 165119 202 403 8 67 97 518 27 41 636  
41 62 854 56 0 166063 178 226 422 97 509 683  
785 832 935 39 81 167175 86 264 70 443 70 80  
559 168000 60 67 108 219 477 592 699 802 4 36  
945 169005 7 68 83 149 226 82 480 87 662 870  
907 56 70 78

### TRZECIE CIĄNIENIE.

221 66 310 485 1170 306 28 432 546 719 98  
2302 469 3110 235 4021 68 224 450 842 5244  
476 803 6005 578 693 7533 609 935 8019 137  
329 701 893 9603 847 78.  
10185 204 483 527 669 814 987 11019 68 317  
791 12644 13244 421 903 14160 316 37 15061  
542 939 16412 672 17461 69 988 18111 392 410  
846 908 19044 471 72 633 720.  
21473 808 22171 876 23216 439 597 764 885  
24428 642 933 25179 610 997 26030 187 263  
74 27116 32 363 454 544 90 28140 278 29468  
20266 310 706 31342 570 691 714 32176 427  
92 783 973 34062 66 596 741 35043 58 648  
36065 72 358 91 404 575 632 722 35 37188 286  
363 72 38066 458 81 676 949 39316 433 829.  
40575 76 905 75 83 41117 319 59 457 560 848  
907 42411 793 43538 699 912 63 92 97 44147  
394 516 45130 352 569 46075 270 352 449 661  
725 48 82 821 908 47367 542 48009 126 339 637  
826 49013 338 439 663 86 853.

50107 12 310 973 92 51207 315 561 774  
52039 157 532 40 649 748 53206 49 830 47 54039  
355 503 8 858 55258 362 414 586 823 56249 541  
42 625 732 57374 979 81 58073 87 339 55 78  
628 59161 526.  
60041 341 414 594 61150 695 805 38 62025 40  
537 852 93 952 63169 221 515 16 30 55 661 939  
64602 889 995 65301 455 693 868 66309 67020  
208 71 465 671 68411 502 688 994 69602 845.  
70047 203 64 594 864 909 71081 89 120  
72135 371 512 638 72 734 841 42 73231 327 942  
74052 199 203 14 18 55 862 66 901 75158 66  
469 657 76209 23 504 77081 404 78427 788 874  
79004 69 192 708.

80021 473 81175 96 907 95 82491 653 876  
83322 475 815 903 84259 923 85320 659 94 859  
78 916 86744 851 919 44 52 87187 689 912 47  
88056 709 803 89935.  
90295 304 782 91087 92091 137 83 243 324  
430 82 93542 818 94113 50 89 411 95122 32 467  
562 96132 66 221 62 67 326 85 765 930 97 776  
98037 291 498 558 892 99305 407  
100070 175 102174 630 35 67 820 998 103036  
724 104271 101518 247 336 411 51 548 728 71  
106057 244 582 709 900 5 107227 529 47 778  
952 108156 890 109074 89 334 45 788.  
110180 372 485 649 909 22 111355 409 99  
771 112242 113174 228 590 832 114043 135 284  
860 404 5 85 856 150008 58 60 318 50 696 780  
116049 261 302 18 25 511 19 37 636 117186  
118444 119007 615.

120159 232 324 526 850 121730 841 123096 119  
774 918 90 124010 730 95 125460 639 126363  
543 915 87 127139 71 293 941 128125 497 934  
129001 178 267 489 577.  
30075 458 710 985 131230 799 132184 481 654  
61 133140 324 452 572 683 134515 869 135018  
138327 574 861 139102 40 213 564 922 24 140080  
153 304 825 141163 142529 981 143044 71 78  
200 83 144098 182 397 542 145407 695 701 64  
71 958 86 146108 610 787 847 957 147100 300  
490 588 749 63 834 981 148227 338 753 149730  
996.

150394 494 797 151080 254 152025 505 88 850  
86 95 903 153216 611 154075 156171 579 662  
772 157004 30 122 81 227 304 517 857 158157  
28 57 393 468 521 614 874 159011 34 360 683  
710 86  
160020 471 161368 918 731 975 163161 90 271  
335 437 599 828 164284 357 641 745 58 165502  
11 60 626 166271 387 547 652 167944 168132  
474 757 941 60 91 169175 255 347 86 962.

### CZWARTE CIĄNIENIE.

83 286 371 405 952 1099 161 402 2523 704  
3021 302 759 95 820 4026 163 65 379 484 642  
53 775 81 854 92 956 65 5428 798 883 969 6446  
717 7481 502 886 8163 479 600 38 816 935  
9234 447 10063 84 10315 46 422 965 11593 651

69 83 12296 398 634 68 13106 62 803 92 1411  
31 38 415 15093 169 437 878 92 16024 359 420  
64 613 17264 376 86 460 586 781 820 36 1803  
110 604 753 19200 773 20424 607 48 59 2114  
62 295 341 76 481 516 801 946 22033 88 118  
33 433 623 61 23023 65 72 86 435 663 740 24061  
142 244 421 576 25307 8 817 29 98 26013 3184  
72 400 77 586 852 908 27305 474 659 714 28084  
149 337 81 848 90 29111



# Bilanse i zamknięcia rachunkowe

## Nowe przepisy mają na celu rozszerzenie kontroli przedsiębiorstw

### RYNEK PIENIĘŻNY

#### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:  
tranz. sprzedaż kupno

Dolary	5.26
Dolarówka	53.—
Investycyjna	113.25 113.—
8 proc. Łodzi	49.75 49.50
Bank Polski	84.50 84.—

#### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy zapotrzebowaniu na ogół zmniejszonym. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.25. Notowano: Berlin 208.50 (plus 10), Belgja 123.65 (plus 5), Holandia 358.60 (plus 5), Nowy Jork — kabel 5.27.50 (— 1), Kopenhaga 120.80 (plus 20), Londyn 27.03.50 — 27.04 (plus 4), Paryż 34.94.50 (plus 0.5), Praga 22.03 (plus 1), Sztokholm 139.45 (plus 25), Szwajcaria 171.65 (plus 12), Włochy 45.05 (— 1). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 24.50 (plus 75), szyling austriacki 99, korona czeska 21.80, funt angielski 27, dolar 5.25.75, rubel złoty 4.62.25, dolar złoty 8.92.50, rubel srebrny 1.30 bilon 0.62.

#### AKCJE.

Dla akcji tendencja była bardzo mocna, przy dużym zapotrzebowaniu. Notowano: Bank Polski 86 — 87 (plus 300), Częstocice 21, Cukier 19.50 — 19. Lilpopy 11.50 — 11.95 (plus 45), Modrzejów 3.90 — 3.95 (plus 25), Ostrowiec 22 (plus 50), Starachowice 10.75 — 11 (plus 60), Rudzki 3 (plus 40). Transakcje dokonane a nietotowane: Wegiel 11.50 (plus 25).

#### PAPIERY PROCENTOWE.

W związku z wybitną wyższą polskich papierów na giełdzie nowojorskiej, a zwłaszcza 7 proc. pożycz. stabilizacyjnej, dzisiejsze zebranie giełdy papierów procentowych odbyło się pod znakiem dużego ożywienia. Notowano: 3 proc. budowla- na 44 — 44.25 (plus 15), 4 proc. do- larowa 53 — 53.25 (plus 40), 5 proc. konwersyjna 65 — 65.25 (plus 25), 6 proc. dolarowa 76.25 — 76.50, 7 proc. stabilizacyjna 66.75 — 67.25 (plus 25), 6 proc. dolarowa 76.25 — 76.50, 7 proc. stabilizacyjna 66.75 — 67.50 (plus 200), 4 i pół proc. ziemskie 50.75 (plus 75), 7 proc. ziemskie dolarowe 35.50 (plus 25), 5 proc. Warszawy 65.25 — 65 — 65.25 (plus 25), 8 proc. Warszawy 56.25 — 56.75 — 56.50 (plus 100).

#### NOTOWANIA BAWELNY

**NOWY JORK**  
loco 11.65 maj 11.35 czerwiec 11.41 lipiec 11.48 sierpień 11.53 wrzesień 11.58 październik 11.63-65 listopad 11.69 grudzień 11.75-77 styczeń 11.80 marzec 11.90-91

**NOWY ORLEAN**  
loco 11.55 maj 11.30 lipiec 11.40 październik 11.59-60 grudzień 11.73 styczeń 11.88

**LIVERPOOL**  
loco 6.12 maj 5.83 czerwiec 5.88 lipiec 5.84 sierpień — wrzesień — 5.78 październik 5.77 listopad 5.75 grudzień 5.75 styczeń 5.75 luty 5.75 marzec 5.76 kwiecień 5.75 maj 5.75.

Egipska: loco 8.47 maj 8.22 lipiec 8.25 październik 8.24 listopad 8.24 grudzień 8.22 styczeń 8.22 marzec 8.25.

Upper: loco 6.63 maj 6.48 lipiec 6.47 październik 6.48 listopad 6.51 grudzień 6.54 styczeń 6.54

**ALEKSANDRJA**  
Sakellaris: maj 15.22 lipiec — 15.39 styczeń 15.57 marzec 15.43  
Ashmouni: czerwiec 11.53 sierpień 11.54 październik 11.63 grudzień 11.78 luty 11.84.

**BREMA**  
loco 13.20 maj — lipiec 13.07 październik 13.30 grudzień 13.38 styczeń 13.45 marzec 13.53.

W „Dzienniku Ustaw“ nr. 37 poz. 337 opublikowane zostało rozporządzenie ministrów: prze myślni i handlu oraz skarbu o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych.

Główne postanowienia tego rozporządzenia są następujące:

W sprawozdaniu z działalności osoby prawnej zarząd powinien omówić stan majątku i sytuację przedsiębiorstwa, wyjaśnić

#### poważniejsze zmiany,

które zaszły w porównaniu ze stanem, przedstawionym w poprzednim sprawozdaniu i bilansie,

wartość i rodzaj dokonanych inwestycji

oraz podać następujące dane:

a) przynależność przedsiębiorstwa do związków gospodarczych, mających na celu drogą wzajemnych zobowiązań

kontrolę, lub regulowanie produkcji, zbytu, cen i warunków wymiany dóbr;

b) koszty administracji ogólnej, fabrykacji oraz finansowe, ujawniając:

wynagrodzenie i koszty rady nadzorczej, dyrekcji i komisji rewizyjnej,

udział wymienionych władz przedsiębiorstwa w rocznych zyskach, wynagrodzenie personelu administracyjnego, personelu technicznego, zarobki pracowników fizycznych, świadczenia socjalne, obciążające przedsiębiorcę, koszty surowców oraz innych materiałów,

dyskonto weksli,

odsetki od akceptów, odsetki i

koszty od innych pożyczek osobno krajowych i osobno zagranicznych, oraz wysokość ich oprocentowania,

koszty przynależności do związków i organizacji

oraz różne wydatki (remont maszyn i aparatów, ubezpieczenie od ognia, magazynowanie, opakowanie, ekspedycja itd.)

Zamknięcie rachunkowe powinno być sporządzone jasno i przejrzysto, aby poszczególne pozycje należycie przedstawiały stan majątkowy i wyniki działalności przedsiębiorstwa.

W rachunku strat i zysków należy uwidocznic po stronie strat w oddzielnych pozycjach koszty administracji ogólnej, koszty fabrykacji, koszty sprzedaży, koszty kredytów,

podatki państwowe i komunalne,

różnice kursowe i odpisy amortyzacyjne, co nie wyłącza możliwości szczegółowszego podziału pozycji i ich uzupełnienia. Wydatki i wpływy, związane z nabyciem i sprzedażą kontyngentów

powinny być wyszczególnione w rachunku strat i zysków.

Bilans powinien obejmować cały majątek przedsiębiorstwa wraz z jego oddziałami lub odrębnymi zakładami oraz ujawnić ostateczny wynik wszystkich czynności przedsiębiorstwa powinien być uwidoczni- ony w bilansie z podziałem na majątek stały i płynny, stosownie do podziału załączonego do

omawianego rozporządzenia. — Wartość nieruchomości, maszyn, urządzeń technicznych, praw, koncesji, patentu i wogóle przedmiotów nieprzeznaczonych do zbytu powinna być określona w kwocie nieprzekraczającej ceny nabycia lub kosztów wytworzenia. Objekty lub prawa nabyte za własne akcje lub udziały, bądź wniesione jako aport, powinny być przyjęte do bilansu, w kwocie, która została wypłacona w akcjach lub udziałach. Majątek stały przedsiębiorstwa powinien być wykazany z uwzględnieniem podziału na poszczególne zakłady. W dalszym ciągu rozporządzenia poszczególne pozycje; według tego wzoru powinien być sporządzany bilans przedsiębiorstw, co jednakże nie wyłącza możliwości bardziej szczegółowego podziału tych pozycji oraz ich uzupełnienia.

#### Czysty zysk lub strata

pozostałe z lat ubiegłych powinny być wykazane w bilansie

#### w oddzielnej pozycji.

Zobowiązania z tytułu żytna wekslach tak handlowych jak i finansowych, niewidoczni- onych w bilansie, należy podać oddzielnie w pozycji „sumy pozabilansowe“.

W uwadze do bilansu należy podać

ogólną kwotę zobowiązań zagranicznych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

## Bawelna rosyjska dla Łodzi

przybyła wczoraj do Gdyni na statku sowieckim

Przybył do Gdyni sowiecki statek „Wołchow“, który przywiózł bezpośrednio z Noworosyjska na Kaukazie 8.346 bel bawelny turkistańskiej. Podróż trwała 32 dni.

Jest to już drugi sowiecki statek, jaki zawinął do Gdyni od początku istnienia portu. Pierwszy odwiedził Gdynię w 1931 r. statek „Wołchow“, zbudowany w 1933 roku, liczy 1.350 tonn pojemności netto i 36 ludzi załogi.

Pierwszy transport turkistańskiej bawelny do Polski w ilości 1.500 tonn jest przeznaczony dla Łodzi. Jest to transport próbny. W drodze jest już drugi statek z ładunkiem tego samego gatunku bawelny.

Jak wiadomo, bawelna ta zakupiona została przez Zjednoczone Zakłady Przemysłu Bawelnianego Scheiblera i Grohmana celem ożywienia transakcji pomiędzy przemysłem łódzkim i rynkiem rosyjskim.

## Anglia przoduje

w eksporcie odzieży i konfekcji z Łodzi

Na podstawie danych, syndykatu eksportu odzieży, eksport odzieży, konfekcji oraz bielizny w kwietniu wyniósł

101,450,56 kg. wartości zł. 635.000.

Na pierwszym miejscu znajduje się w dalszym ciągu Anglia — zł. 370.000, na drugim Boliwia — zł. 106.000.

Pozatem wywieziono do Afryki Południowej towarów tych za zł. 32.000, do Belgji za zł. 3.000, do Danji za zł. 6.000, do Francji za zł. 7.000, do Holandji za zł. 73.000, do Marokka za zł. 15.000, do Palestyny za zł. 5.000, do Szwajcarii za zł. 13.000 oraz do Tunisu za zł. 5.000.

Łość konfekcji, odzieży i bie-

lizny wyeksportowanej do Holandji uległa dalszemu zmniejszeniu, co tłumaczyć należy wyczerpaniem przyznanym Polsce kontyngentów.

Ogólna wartość wyeksportowanej odzieży, konfekcji i bielizny w kwietniu w porównaniu z marcem uległa zwiększeniu, a mianowicie

wartość wyeksportowanych towarów wzrosła o blisko 40.000 złotych. Przepuszczać należy, że w maju ilość odzieży oraz konfekcji wyeksportowanej z Łodzi uległa dalszemu wzrostowi,

czynione są bowiem starania, celem pozyskania rynków Dalekiego i Bliskiego Wschodu.

## Mocniejsze nastroje

w sprzedaży dolara i funta

Na łódzkim rynku pieniężnym wczoraj sytuacja nie uległa zmianom. Nastrój w sprzedaży dolarów i funtów był nie co mocniejszy. W obrotach prywatnych kursy walut tych były niezmiennione i kształtowały się następująco: dolary od zł. 5.25 do zł. 5.24, funty od zł. 27 do zł. 26.90.

Bank Polski podwyższył kurs dolara o jeden punkt, placąc 5.24, 5.25, 5.27. Kurs funta został przez Bank podwyższony o dwa punkty do zł. 26.87.

Dolary złote notowano w dalszym ciągu pod znakiem ten-

dencji słabej; zaznaczyła się wzmocniona podaż dolarów, przy bardzo słabym zapotrzebowaniu, kurs ich kształtował się od zł. 3.94 do zł. 3.93.

Sytuacja na rynku listów zastawnych uległa pewnemu pogorszeniu w związku z bardzo słabym popytem. Tendencja nieco osłabła, przy czym zainteresowanie nimi zmalało do minimum.

Również zupełnie bez ruchu był rynek akcyjowy. Kilka transakcji zawarto akcjami K. E. L., których orientacyjny kurs notowano w wysokości zł. 400 w żądaniu.

## Niepomyślny przebieg

aukcji wełnianych w Londynie

Pierwszy tydzień aukcji wełny kolonialnej w Londynie kształtuje się ze wszech miar niepomyślnie. Obroty, zwłaszcza w pierwszej połowie tego tygodnia przedstawiały się wprost katastrofalnie. Próba no bardziej optymistycznie usposobić opinię przez doniesienia, iż odbiorcy niemieccy zaczynają kupować wełnę. Doniesienia te okazały

się nieścisłe, gdyż, jak wiadomo, rząd niemiecki przedłużył do 21 bm. zakaz importu surowców do Niemiec. Podkreślić należy, że wydaje się wykluczone, by odbiorcy niemieccy mogli jeszcze wziąć udział w tych aukcjach. Dwa jeszcze momenty wpływają na osłabienie tempa zakupów. Przedewszystkiem wydatnie zredukowane zostały zakupy francuzów, gdyż strejk w przemyśle włókienniczym okręgu w Verviers wpływa deprymująco na nastroje odbiorców francuskich.

Z drugiej strony znacznie ostrzej sze aniżeli w Niemczech zakazy przywozu wydane zostały w Italji, skutkiem czego również i odbiorcy włoscy, jak dotąd, zawiedli.

W tych warunkach w okresie pierwszego tygodnia sprzedano za ledwie przeszło 60 proc. całego surowca ustalonego do sprzedaży na ten okres czasu, co w porównaniu z normalnymi rozmiarami transakcji przedstawia się ze wszech miar niekorzystnie.

## Wzrost zatrudnienia w średnim przemyśle

Według danych Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego w okresie kwietnia na 100 fabryk należących do tego związku czynnych było 94, zatrudniając ogółem 10,097 robotników. W porównaniu z poprzednim okresem oznacza to poprawę stanu zatrudnienia pod względem ogólnej liczby robotników średniego przemysłu.

## Walka o byt handlu

Sytuacja kupiectwa jest bardzo ciężka

Walne zebranie członków Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan zgalił prezesa Z. Fiedler proponując na przewodniczącego p. Weigta.

Obszerne sprawozdanie z działalności zarządu podkreśla, iż w roku 1933 zarząd odbył 17 posiedzeń, podejmując szereg poczynań i akcji mających na celu obronę kupiectwa i realizację żywotnych postulatów. Akcja ta realizowana była przy współdziałaniu z radą kupiectwa polskiego w Warszawie oraz z izbą przemysłowo-handlową. Szczególną uwagę poświęcono zagadnieniom podatkowym, dążąc do obrony płatników przed nadmiernymi obciążeniami.

Poza zarządem działalność stowarzyszenia grupowała się na terenie 7 sekcji, tj. winno-kolonjalno-spożywczej, przedstawicieli handlowych, galanteryjno-włókienniczej, samochodowej, wyrobów dzianych,

papierniczej, właścicieli drukarni. Działalność sekcji uległa osłabieniu co łatwo zrozumieć i uwzględnić niezwykle ciężką ogólną sytuację kupiectwa.

Nad sprawozdaniem tem rozwinięła się ożywiona dyskusja, w wyniku której uchwalono absolutorjum dla zarządu oraz preliminarz budżetowy.

W wyniku wyborów nowy zarząd stowarzyszenia ukonstytuował się jak następuje: p. Z. Fiedler — prezes, K. Roszak i N. Olszewski — wiceprezesi, R. Frankus — sekretarz, K. Bogusławski — zastępca sekretarza, A. Wahl — skarbnik, M. Kofodziejski — zastępca skarbnika, buchalter zarządu — G. Knoch, W. Bartoszewicz — gospodarz, E. Ende — zastępca gospodarza, członkowie bez mandatów: G. Ignatowicz, A. Kozłowski, B. Łoziński, K. Richter, W. Rymkiewicz.

# „Zacisze Leśne”

## PENSJONAT ADY SZYKIERÓWNY

w pięknej, klimatycznej, zdrowotnej miejscowości, **uznanej przez lekarzy**, godzina jazdy autobusem od Łodzi. Tennis, radio, wycieczki koniami. — Kuchnia wykwintna. — Ceny niskie. Informacje tel. 202-49 godz. 10—12 i 2—4.



**TWARZ BEZ PIEGÓW**  
TO IDEAL KAŻDEJ PANI

**KREM CAZIMI**  
METAMORPHOSA

UDELIKATNIA CERĘ-ZAPOBIEGA  
TWORZENIU SIĘ PIEGÓW, WĄC  
RÓW, ZMARSZCZEK I INNYCH  
DEFEKTÓW CER Y

Bilans netto Spółki Akcyjnej M. Bendeta Sukcesorowie w Łodzi na dzień 31 grudnia 1933 r. STAN OZYNNY. 1) Kasa zł. 42.869,18, 2) Weksle zł. 446,45, 3) Protesty zł. 820.—, 4) Banki zł. 135,68, 5) Dłużnicy zł. 229.675,31, 6) Nieruchomości zł. 544.642,39, 7) Maszyny zł. 23.540,95, 8) Ruchomości 5.865.—, 9) Koszty organizacyjne zł. 15.000.—, 10) Sumy przechodnie zł. 1349,96, 11) Kaucje zł. 55,25, 12) Strata za lata ubiegłe zł. 6.502,27, 13) Strata za rok 1933 zł. 14925,64. Razem zł. 885.328,08. Gwarancje zł. 307.200.— STAN BIERNY. 1) Kapitał zł. 500.000.—, 2) Kapitał amortyzacyjny zł. 17.668,94, 3) Wierzyciele hipoteczni zł. 185.200.—, 4) Wierzyciele zł. 23.067,74, 5) Akcepty zł. 10.200.—, 6) Sumy przechodnie zł. 149.191,40. Razem zł. 885.328,08. Gwarancje zł. 307.200.— Rachunek Strat i Zysków za rok 1933. PRZYCHÓD. 1) Wpływ z nieruchomości zł. 85.166,87, 2) Prowizje pobrane zł. 46.406,86, 3) Zysk na nieruchomościach zł. 16.727.—, 4) Strata zł. 14.925,64. Razem zł. 163.226,37. ROZCHÓD. 1) Procenty i prowizje wypłacone zł. 31.204,35, 2) Koszty handlowe zł. 67.487,14, 3) Podatki i opłaty stempłowe zł. 23.303,87, 4) Amortyzacje zł. 14.930,21, 5) Strata na nieruchomościach zł. 26.300,80. Razem zł. 163.226,37. Powyższy bilans oraz rachunek strat i zysków zatwierdzone zostały przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, odbyte w dniu 30 kwietnia 1934 r. Zarząd Spółki Akcyjnej M. Bendeta Sukcesorowie.



**Z prawami gimnazjów państwowych**  
**Prywatne Gimnazjum Męskie**  
oraz **Szkoła Powszechna**  
**Izaaka Kacnelsona w Łodzi**  
ul. Zawadzka 43, tel. 151-79.  
Kancelaria przyjmuje zapisy kandydatów na nowy rok szkolny w godz. 9—2 i 5—7.  
DO PRZEDSZKOLA przyjmuje się dzieci od 4 lat.

**Ogłoszenie**  
w sprawie terminu uiszczenia składek ubezpieczeniowych.  
**Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi** podaje do wiadomości P. P. Pracodawców, że wyjątkowo — ze względu na przypadające na dzień 10 maja r. b. święto, — **należne Ubezpieczalni składki ubezpieczeniowe za czas do dnia 1 maja r. b. mogą być uiszczone w piątek, dnia 11 maja r. b.** Po tym terminie od nieuiszczonych zaległości — zgodnie z obowiązującymi przepisami — będą liczone P. P. Pracodawcom odsetki zwłoki.  
**Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi**

Zarząd Spółki Akcyjnej Wyrobów Bawelnianych S. Rosenblatta w Łodzi zawiadamia P. P. Akcjonariuszów, że w dniu 25 maja 1934 roku, o godzinie 5-ej po południu, w siedzibie Zarządu Spółki w Łodzi przy ul. Kpt. Pilotów Żwirki 36, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie Zarządu za lata 1930, 1931, 1932 i 1933, 2) Zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za lata 1930, 1931, 1932 i 1933 i udzielenie Zarządowi absolutorium, 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na rok 1934, 4) Wybory członków Zarządu i członków Rady Nadzorczej, 5) Ustalenie wynagrodzenia Zarządu i Rady Nadzorczej za 1934 r. 6) Zatwierdzenie układu z wierzycielami, 7) Wnioski akcjonariuszów. Dodatkowe sprawy mogą być zgłoszone przez pp. akcjonariuszów do dnia 9 maja 1934 r. Uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu mogą akcjonariusze, którzy przynajmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia słożą akcje lub zaświadczenia zgodnie z art. 59 prawa o spółkach akcyjnych.

**Wyborowe LODY**  
porcja 35 groszy  
WRAZ ZE SZKŁANKĄ WODY SODOWEJ i WAFLEM CZEKOLADOWYM  
POLECA  
**Cukiernia „Zróżdo”**  
Przejazd I. — Tel. 133-72 i 209-87

**Ogłoszenie.**  
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Piekarnia Mechaniczna Adolfa Berendta na mocy art. 514 i nast. K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 25 maja r. b. o godz. 13 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, przy Pl. Dąbrowskiego 5, pokój Nr. 15, celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, oraz zawarcia układu, lub związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.  
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Piekarnia Mechaniczna A. Berendta  
(—) Kaffanke

Dr. med.  
**L. BERMAN**  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopielowych  
Cegielniana 15, tel. 149-07  
Przyjmuje od godz. 8 — 11 rano od 4 — 8 w. w niedz. i święta od 9 — 1 po poł.  
Ceny lecznicowe.

Doktor  
**REICHER**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
leczenie niemocy pielowej  
Południowa 28, tel. 201-93  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziela i święta od 9—1 pp.

Dr. med.  
**Niewiażski**  
Chor. weneryczne, skórne i moczopielowe  
Andrzeja 5, telef. 159-40  
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w. w niedziela i święta od 9—1  
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.  
**Wiktor MILLER**  
choroby wewnętrzne spec. chor. reumatyczne i artrytyzm, fizykalna terapia  
przeprowadził się  
**AL. KOŚCIUSZKI 13**  
przyjmuje 4—6.  
Leczn. Vita 12—1. Tel. 146-11

**Dr. J. Neuman**  
chirurg i ginekolog  
po wystąpieniu z lecznicy „Vita” przyjmuje w domu od 11 1/2 do 1-ej i od 7-ej do 8 1/2 wiecz.  
**Zachodnia 57,**  
tel. 128-95.

**Dr. St. Bibergal**  
Choroby skórne i weneryczne  
Elektroterapia  
Zawadzka 10 Tel. 106-30  
Ordynuje od 9—1 i od 5—8 w. niedziela i święta od 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia

**Dr. D. Alterman**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przeprowadził się  
na ul. ANDRZEJA 32  
tel. 137-09.

**LECZNICA**  
chorób  
uszu, nosa i gardła  
ze stałymi łóżkami  
Dr. Dr. J. Imich  
i A. Wołyński  
**Piołrkowska 55**  
fr. i p., tel. 174-74.

**„HYGIENA”**  
Łódź, Andrzeja 1.  
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szub, frotowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę  
Ceny niskie.  
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL  
Czynny do godz. 7-ej.

Nowo-otwarta **Lecznica**  
Lekarzy Specjalistów  
**Gdańska 20** telefon 116-44.  
czynna od 9—8-ej wiecz.  
Przyjmuje we wszelkich specjalnościach. Wszelkie zabiegi.  
Analizy lekarskie  
Wizyty w domu.

Dr. Med. **WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ**  
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań  
ul. Piotrkowska 164  
tel. 125-26  
przyjmuje od 4 do 8 w.

**Dr. A. Gibiański**  
przeprowadził się na ul. Zachodnią 59-a  
tel. 133-81  
Przyjmuje od 9—10 1/2 rano i 4—6 1/2 po poł.

Doktor  
**W. Łagunowski**  
Piołrkowska 70, tel. 181-83  
Spec. choroby skórne, weneryczne i moczopielowe  
Gabinet Roentgenolecznicowy  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-oj do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziela i święta od 10—1  
Oddzielna poczekalnia dla pań.  
Dla niezamożnych  
— Ceny lecznicowe.

Dr. med.  
**Wołkowyski**  
Cegielniana 4 tel. 216-90  
Choroby weneryczne, moczopielowe i skórne  
przyjmuje od 9—1 i od 5—9 wiecz. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Lekarz-dentysta  
**G. Szymańska**  
przeprowadziła się na ul. Narutowicza 3.  
Przyjmuje od 11.30—1-ej i od 3—8-ej wiecz.

**Piękne letnisko**  
Umeblowane 2 pokoje z kuchnią i oszkloną werandą w 5-ciomorgowym parku. Cena bardzo przystępna. — Willa „Aleksandrówka”, Żakowice. Wiadomość: 224-91 od 17—19-ej

**Mentopinol-Glob**  
środek przeciw gruźlicy, astmie i cierpieniom dróg oddechowych.  
**„Uniwersal”**  
leczy reumatyzm i wszelkie nerwobóle  
**„Hebrolin”**  
środek przeciw liszajom, egzemie i łuszczyce  
**Bobo-Glob**  
przysypka dla dzieci.  
**Proszek-Glob**  
od bólu głowy  
**Ziela Moczopędne**  
Skuteczny środek przeciw chorobom pęcherza, nerek i dróg moczowych  
**Ziela Tatrzańskie**  
Idealny naturalny środek przeczyszczający i regulujący trawienie  
poleca Laboratorium przy Aptece Dr. far. ST. TRAWKOWSKIEJ W ŁODZI.

**„PRACA”**  
Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.  
Wólezańska 21, tel. 167 15  
przyjmuje zapisy na nast. działy:  
1. Sztuka stosowana-hafciarstwo  
2. Krawiectwo damskie -krój  
3. Gorsciarstwo-krój  
4. Modniarstwo-kapelusze  
5. Bielizniarstwo-krój  
6. Ondulacja  
7. Manicure  
Sekretariat czynny w godz. od 9—13 i 15—19.

Gabinet Kosmetyczny  
**B. RUSSINOWEJ**  
„BALAR”  
Zawadzka 20, Tel. 193-21  
Przyjmuje od 10—2 i od 4—8 wiecz.  
Odmładzanie najbardziej pomarszczonych twarzy systemem „Institut de Beauté Keva w Paryżu”. Nowe skutecznie działające kosmetyki. Poyada bezpłatna.

**WŁODZIMIERZÓW**  
Pensjonat „Trzy Lilje”  
inż-owej N. Russakowej i N. Wajmanowej  
(teren p. Wiesława Budzyskiego)  
czynny od 12 maja.  
Pierwszorzędne warunki wypoczynkowe Dla dzieci i młodzieży szkolnej troskliwa opieka maciejska i pedagogiczna. W Łodzi tel. 245-08

**Rabka-Zdrój**  
Pensjonat „Podlasie” dla dzieci i młodzieży pod zarządem D-owej **O. GLAZEROWEJ**  
**Heleny Baumgartenówny**  
czynny w sezonie letnim od 15 maja do 15 września 1934 r.  
Informacje: telefon 185-49 od 12—2 po poł.

ABITURJENTKA żydowskiego gimnazjum przyjmie lekcje w zakresie gimnazjalnym. Oferty „Hebrajski”. 885-2

**CAFE „IDEAL”** Piotrkowska 48  
(dawn. Atlantic) tel. 162-11

poleca na sezon letni znaną ze swej dobroci  
**Kuchnię Jarską**

Wydaje się sześcienne śniadania i kolacje od 90 gr. oraz  
nie świeże i zdrowe **OBIADY** Jarskie od zł. 2.- Szybka i solidna obsługa.

**SALA FILHARMONJI**

**NIEDZIELA, dn. 13 maja 1934 r.**  
punkt. o godz. 12-ej w południe

PIERWSZY W ŁODZI W WIELKIM STYLU-MONSTRE

**POKAZ MODY LETNIEJ**

**I PROPAGANDY ZAKUPÓW**

zorganizowany przez Syndykat  
Dzielnikarzy Łódzkich.

REWELACJA, JAKIEJ ŁÓDŹ DOTYCHCZAS NIE WIDZIAŁA!  
COŚ, CZEGO JESZCZE NIE BYŁO!

**PROPAGANDA**

Zjedn. Zakł. Włókien.  
Schelblers i Grohmana Sp. Akc.  
I. K. Poznański Sp. Akc. Wyr. Baw.  
Krusche i Ender Tow. Akc.  
Pabjanickiej Fabr. Wyr. Bawełn.  
Ludwik Geyer,  
Zakł. Przem. Wyr. Baw., Sp. Akc.  
N. Ejtingon i S-ka, Włókien. Sp. Akc.  
Karol Steinert. Przem. Włók. Sp. Akc.  
R. Biedermann, Zakł. Przem. Wyr. Baw.  
Leonhardt, Woelker i Gibrardt.  
Tow. Akc. Sukien. Manuf.  
Union Textile Sp. Akc.  
Teodor Finster, Łódzka Manuf.  
Pluszowa Sp. Akc.

**REWJA MODY**

Najnowsze niewidziane kreacje mody letniej  
**MAISON GOUSSIN - CATTLEY**  
Warszawa Merkwlecka 4  
Fascynujące nowe modele futer  
**M. APFELBAUM i S-ka (Warszawa)**

Niewidziana w Łodzi atrakcja  
**UPINANIE SUKIEN na modele**  
przez artystę-dekoratora

Atelier artistique de chapeaux  
wł. Halina Chalmowicz  
Wacław Zaworski (moda męska)

**10** najpiękniejszych  
i najpoważniejszych  
„żywych manekinów” z Warszawy

**POKAZY**

Łódzkie Tow. Elektryczne Sp. Akc.  
Braća Seldenwurm (pończochy)  
H. Güttel (fabryka mydeł toalet).  
Józef Piątkowski (cuklernie)  
„Arkadia” (fabr. wyr. cuklern.)  
Sz. P. Szmalewicz (fabr. lamp i św.)  
„Alfa-Radjo” wł. M. Ritt (Radjo-aparaty „Elektrit”)  
„Figaro” wł. A. Lerch (salony fryzjerskie)  
„Wan-Lo” (rakawiczki)  
„As” (galanterja męska)  
L. Oderberg (obuwie)  
A. Ogórek (obuwie)  
H. Szenwlc S-oy (trykotaże)  
J. Drukier (perfumerja)  
L. Borkowski (galanterja)  
„Diwo” (gorsety)  
Atelier przemysłu artystycznego (roboty ręczne)

Karol Jankowski i Syn, Bielsko (Oddz. w Łodzi)  
Niezwykłe atrakcyjne występy artystyczne. Występ fenomenalnego zespołu jazzowego słynnych komp. Karasińskiego i Katuszka w specjalnym repertuarze rewjowo-muzyczn. Tańce artystyczne w wykonaniu zespołu szkoły PASZKÓWNY. Mistrz ceremonji. Witold Zdzitowiecki, najpopularniejszy konferencier rewjowy w stolicy świetny artysta i reżyser teatru, 8.30, w asyst. Jana Mrozińskiego, artysty teatru Miejskiego w Łodzi. Humor! Śpiew! Muzyka! 6 Broadway-Girls! Wspaniałe niespodzianki! Bilety w Filharmonji w cenie od 1 zł

**Fabryka Wyrobów Włókienniczych**

**HIRSZBERG i BIRNBAUM w ŁODZI,**  
Spółka Akcyjna

**BILANS** na dzień 31 grudnia 1933 r.

**STAN CZYNNY.**

Maszyny	Zł. 1.780.453.66	
Nieruchomości	337.120.—	
Urządzenie biura i składu	46.072.63	
Konie i wozy	1.—	Zł. 2.113.647.29
Towary	752.194.49	
Towary Skł. Kons.		
w Gdańsku	40.366.32	
we Lwowie	26.962.50	
w Warszawie	81.243.88	
w Poznaniu	26.996.79	
w Katowicach	35.780.20	
Przedza	208.185.10	
Materiały i chemikalja	3.310.60	1.175.039.88
Dłużnicy:		
odbiorcy zł.	437.550.84	
dostawcy	84.784.69	522.335.53
Zaliczki	2.695.—	
Kasa	7.759.48	
Banki	77.919.66	
Inkaso	36.285.86	
Weksle	88.220.96	
Papiery procentowe	32.376.71	
Rekwizycje	1.—	
Sumy przechodnie	5.118.—	772.712.20
		<b>Zł. 4.061.399.37</b>

**STAN BIERNY.**

Kapitał zakładowy		Zł. 2.000.000.—
Kapitał zapasowy	Zł. 71.000.—	
Kapitał amortyzacyjny	1.667.730.87	
Kapitał rezerwowy	57.004.25	
Rezerwa waloryzacyjna	119.190.—	
Rezerwa na podatki	27.843.42	1.942.768.54
Wierzyciele		116.073.13
Zysk za 1933 r.		2.557.70

**Rachunek zysków i strat na dzień 31 grudnia 1933 r.**

Winien		Ma
Koszty handlowe	Zł. 45.391.55	Pozostałość zysku 1932 r. Zł. 145.97
Wydatki fabryki	96.332.79	Zysk brutto w towarach „ 642.911.36
Ubezpieczenie od ognia	11.882.92	Nadwyżka na odsetkach „ 9.980.09
Prowizja	86.564.12	Dywidenda akcyj Banku
Podatki	88.581.56	Polskiego „ 1.800.—
Świadczenia społeczne-do-		Zwrot strat spisanych
platy	33.566.47	w latach ubiegłych „ 2.823.54
Pensje urzędników	94.950.—	Zysk na kursie
Pensje Zarządu	51.500.—	„ 263.16
Straty na dłużnikach	17.961.74	
Strata na kursie	1.968.93	
Amortyzacja	126.066.34	Zł. 654.766.42
Zysk za 1933 r.		2.557.70
		<b>Zł. 657.324.12</b>

Zatwierdzono przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dn. 30 kwietnia 1934 r.



Bezpłatnych  
**porad**  
kosmetycznych  
udzielać będzie  
osobista  
asystentka

**Elisabeth Arden**

która przybywa do Łodzi na czas od 14—17  
maja. — O wczesne zgłoszenia prosi

**PERFUMERJA**

**„VIOLET”**

Łódź, Piotrkowska 83.

**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy  
„K. Rudnicki” Kopia Rudnickiego i Abra-  
ma Iekowicza na mocy art. 514 i nast.  
K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości,  
których należności zostały przyjęte do masy,  
aby w dniu 15 maja 1934 r. o godz. 12 sta-  
wili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac  
Dąbrowskiego 5, pokój Nr. 15, celem wysłucha-  
nia sprawozdania syndyka tymczasowego o sta-  
nie upadłości, oraz zawarcia układu, lub zwia-  
zku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.  
Syndyk Tymczasowy  
**A. Kalecki, Adwokat.**

**Pensjonat „ZDROWIE” WISNIOWA GÓRA**  
Telefon nr. 7.

pod kierunkiem p. RAPAPORTOWEJ  
**ZOSTAŁ OTWARTY**

w nowowybudowanej, wlece komfortowo, z wszel-  
kimi wygodami (woda bieżąca, łazienki, radio, gry  
towarzyskie, sala dancinowa) urządzonej wiii. —  
Wykwintna kuchnia, pierwszorzędna obsługa. — Ceny  
przystępne. — Informacje: Wisniowa-Góra. Tel. nr. 7.



Przejazd 2

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi!

**FLIP i FLAP**

w najnowszej komedji p. t.

**Wrogowie Małżeństwa**

Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.  
nast. III m. 85 gr., II m. 1.09  
I m. — 1.30.

Nadprogram: Tygodnik Foxa.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.



Ceny miejsc: 1 seans 54 i 85 gr.  
nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr.  
I m. — 1.09.

# Już czynne! Basen i plaża „RADOGOSZCZANKA”

Dogodny dojazd z Baluskiego Rynku tramwajem za biletem kombinowanym do Radogoszcza (dopłata 5 gr.)

## Zawiadomienie!

Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, że otworzyłem

**SKŁAD PERFUMERYJNO-KOSMETYCZNY** pod firmą „**PERKOS**” przy ulicy

**PERKOS**

**CEGIELNIANEJ**

Polecam w wielkim wyborze towary zagraniczne i krajowe Ceny bardzo niskie

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję** i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

### !! BRYLANTY !!

**ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ,** kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.**

### BRYLANTY

**ZŁOTO, SREBRO, RÓŻNĄ BIŻUTERJĘ,** kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. H. Lisak, Piotrkowska 5**

### SŁOMKI do lemoniady

do nabycia w składzie papieru i materj. piśmian. **A. J. Ostrowski S-cy** Łódź, Piotrkowska 55.

**MEBLE,** sypialnie, brzoza, róża, piaramida, orzech i dąb. Garderoby, łóżka, stoly, krzesła, kredensy, gabiny stylowe itd. Sprzedaje tanio na raty, zamienia. **Stolarnia K. Galara, Warszawska 16, tel. 231-80 7173-15**

**BIURKO** amér., stolik pod maszynę do pisania, stażerkę oraz łóżko sprzedam tanio. **Sienkiewicza 18, m. 5, od 8-8 wiecz. 431-2**

**PLACE** przy ul. Pabjanińskiej i Ciasnej położone od 560 mtr i większe do sprzedania. **Tramwaj na miejscu. Otton Krause, Łódź, ul. Pabjanicka 47. 7248-6**

**MOTOCYKL** sprzedam 350 cm. górnicsterowany O. H. V. czterobiegowy marki Raleigh w bardzo dobrym stanie. Obejrzeć można **Piotrkowska 136, u dozorczy.**

## FALALEUM

idealne chodniki do mieszkań i na letniska w cenie 50 gr. za 1 m., 100 cm. szerokości, do nabycia wszędzie

**KASY kontrolne „National“** używane kupię. Oferty „Poważny“ do administracji.

**RADJO 3-lampowe,** czwarta próstownicza, najnowszej budowy sprzedam bardzo tanio. **Główna 24 m. 28.**

### Różne

**SPÓLNIK POSZUKIWANY** z kapitałem od 5—10,000 złotych do cukierni-kawiarni w dobrym punkcie przy ul. Piotrkowskiej. Dobry interes. Stała egzystencja. Zgłoszenia do adm. pod „Cukiernia”. 215-2

### Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe) **Lekarz medycyny weterynaryjnej M. A. Reich** przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p. **Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77 Ceny leczenia.**

**MATURZYŚCI.** Wypracowania łacińskie, polskie, niemieckie opracowuje profesor. Ceny b. zniżone. **Narutowicza 25, m. 13. 281-2**

**WYTWÓRNIA mebli** Szczepana Bernackiego przeniesiona została na ul. Piotrkowską 275. Poleca wszelkiego rodzaju meble od skromnych do najwykwintniejszych. Ceny niskie. Wszelka zamiana.

**LICYTACJA nieruchomości** ul. Wróbla Nr. 6 (przy Lutomińskiej) odbędzie się 18 maja 1934 r. w sądzie grodzkim. Dochód zł. 4,000 wadium zł. 3,500. Szczegóły: **Łódź, Pomorska 22, Hartman. 7256-3**

**MATURZYŚCI!** Wszelkie niemieckie tematy maturalne po cenach najniższych. **Dowborczyków 26, m. 41, tel. 143-84.**

**TŁUMACZ** przysięgły przeprowadził się przyjmuje tłumaczenia na wszystkie języki. **Narutowicza 25, m. 13. 7982-2**

15.000 Zł. włożę do intratnego interesu oraz współpracę. Przyjmę przedstawicielstwo lub skład konsygnacyjny. Oferty: sub „Gotówka”.

### Uzdrowiska

**PENSJONAT „Melanja“** w Głównie Fuchsowej i Pinusów-uy poleca pokoje słoneczne z balkonami i werandami, radjo, plaża i kąpiele rzeczne. Informacje tel. 217-24 i 127-31. 480-2

### LETNISKA

**2-3-4 POKOJOWE** w pięknym, suchym lesie **ŁAGIEWNIKI A** przy Rogach (na żądanie komfortowo umeblowane) do wynajęcia. Komunikacja autobusowa. **Piotrkowska 56, m. 9, tel. 208-86, 203-93**

**LAS-CHELMY** willa „Oaza” poleca na sezon letni mieszkanie komfortowo urządzone. Dojazd tramw. **Zgierskim. Wiadomość tel. 173-27. 207-3**

### Pensjonat „RIVIERA”

**Eweliny Silbersteinowej** (b. właśc. pensj. „ALICJA”) we Włodzimierzowie pod Piotrkowem czynny od 1 maja 1934 r. Informacje **E. Gilksmanowa Legionów 30 (Zielona 30) lub tel. 215-59**

### Pensjonat Besserowej

w **KOLUMNIE** tel. 4 poleca się na sezon letni. Pokoje słoneczne, woda bieżąca ciepła i zimna, łazienka. Kuchnia rytualna. Inf. w Kolumnie list. lub tel. nr. 4.

### Posady

**KORESPONDENTKA** możliwie stenotypistka w językach angielskim i francuskim poszukiwana. Oferty z podaniem warunków do administracji sub. „Agentury”.

**MŁODY** człowiek (izraelita) poszukuje jakiegokolwiek pracy w tkalni. Wymagania skromne. **Zł. 20.— tygodniowo. Oferty sub „Pierwszorzędne referencje”.**

**POTRZEBNA** starsza panna oraz uczennica do pracowni sukien. **Piotrkowska 101. Potokowa. Zgłaszać się 3-4 po poł.**

### Lokale

**POSZUKUJĘ** pokoju ładnie umeblowanego w centrum miasta (okolice Grand-Hotelu) z używalnością łazienki i telefonu. Oferty pod „K. K.” 392-3

**SALA** fabryczna widna, 326 mtr. kw. z transmisją i przyległym pomieszczeniem na biuro natychmiast do wynajęcia. **Piotrkowska 218. 7222-4**

**5 i 6-POKOJOWE** mieszkanie z wszelkimi wygodami natychmiast do wynajęcia. Wiadomość: **Piramowicza 15, Narutowicza 44 u dozorczy. 7255-3**

**LADNIE** umeblowany pokój z osobnym wejściem od zaraz do wynajęcia. **Sienkiewicza 83, m. 15, róg Ewangelickiej.**

**SKLEP** frontowy z dwiema dużymi wystawami, oraz przyległym pokojem i kuchnią (ewentualnie może być podzielony) natychmiast do wynajęcia. Wiadomość na miejscu: **Główna 17, u dozorczy, lub u administratora. Tel. 190-09.**

**POSZUKIWANY** pokój z klatki schodowej na garsonierę w śródmieściu. Oferty „Od zaraz”.

**POKÓJ** do wynajęcia: duży, dwukondygnacyjny, front, I-sze piętro, przy rogu **Sienkiewicza i Nawrot. Nadaje się na kancelarię lub mieszkanie. Wiadomość: tel. 120-78.**

**UMEBLOWANY** pokój z wszelkimi wygodami przy inteligentnej rodzinie do wynajęcia. **Zachodnia nr. 66, m. 31. Oglądać od 10 do 8 wiecz.**

Do akt. Nr. Km. 2154/34

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 17-go zam. w Łodzi przy ul. Żwirki 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 maja 1934 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Żwirki 20 w f. „Ferdynand K. Miller” odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, zegara, maszyny do szycia i lamp oszacowanych na łączną sumę zł. 1017 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. **Łódź, 26.4.34 Komornik (-) K. Sobolewski**

Do akt. Nr. Km. 517 | 34 565 | 34

### Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. XVII zam. w Łodzi przy ul. Żwirki 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 maja 1934 r. od g. 12 w Łodzi przy ul. Radwańskiej 9 u Abrama Lifszycy odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, firanek, lamp, kryształów, dywanów i zegara oszacowanych na łączną sumę zł. 2.420.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. **Łódź, dn. 25.4. Komornik K. Sobolewski**

Do akt. Nr. Km. 879 | 1934

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 1-go, Roman Markwart zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 61 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 maja 1934 roku o godz. 12 w Łodzi przy ul. Kilińskiego 206 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: węgiel, 2 furgony, wóz, dwie klacze, rowlaga, 4 balony kwasu octowego, 4 balony ługu żółtego, komplet upręży na parę koni, szlichtmaszyna, 4 kadzle drewniane, dwa bębny i jeden obermajer oraz 200 kg. przędzy oszacowanych na łączną sumę zł. 1340 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. **Łódź, 24.4-64 r. Komornik (-) R. Markwart Sprawa firmy „Polmin” p-ko firmie „J. M. Kane, H. M. Cybuch i S-ka”**

## KRYNICA

**Pensjonat „ADRJA”** pod zarządem **T. RUBINSZTEINOW** czynny od 5 maja Ceny na maj bardzo niskie.

### Zarząd Łódzkiej Czesalni i Przędzalni Wełny, Spółka Akcyjna w Łodzi

zawiadamia niniejszym P. P. Akcjonariuszów, że dnia 23 maja 1934 roku, o godzinie 18-iej odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ulicy Boczej Nr. 10/12 VI. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE z następującym porządkiem dziennym: 1. Wybór Przewodniczącego, 2. Sprawozdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1933, 3. Udzielenie Absolutorium Zarządowi, 4. Rozpatrzenie i uchwalenie budżetu na rok 1934, 5. Wybór członków Zarządu i udzielenie prokury, 6. Wolne wnioski. Akcjonariusze, styczący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu, winni stosownie do art. 89 Ustawy o Spółkach Akcyjnych złożyć na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem swe akcje wzgl. kwity tymczasowe w biurze Zarządu. — 3

## HELENOW

Dziś, o godz. 11-iej przed poł. oraz stale w niedziele i święta **PORANKI** muzyczne Ł. Ork. Symf. pod dyr. **Sew. Pietruszki.** Dziś oraz w soboty, niedz. i święta o g. 5 **KONCERT** W soboty od g. 6 pp. Five o'clocki. — Dancing na powietrzu.

Dawłękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Żeromskiego 74, róg Kopernika, tel. 129-88

Dziś i dni następnych!

# Wielka Księżna Aleksandra

Tragedja domu książęcego, zniszczonego przez rewolucję bolszewicką. — W rolach głównych: **Maria Jeritza** największa śpiewaczka świata, **Szöke Szakall** genialny komik. Następnny program: „Parada Rezerwistów” Film polski. W rolach głównych: **Mankiewiczówna, Dymśa, Walter i Sielański.** Ceny miejsc: I — 1.09, II — 90 gr., III — 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe 2 zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe 2 zł. 1.50. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.